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Plazo
de resolución
y notificación

—
Meses

Procedimiento Normativa de referencia

9.14 Autorización de ocupaciones en montes
públicos de interés particular.

Ley 2/1992, de 15 de junio, Forestal de Andalucía
(«Boletín Oficial de la Junta de Andalucía»
del 23).

Decreto 208/1997, de 9 de septiembre.
Reglamento Forestal de Andalucía («Boletín Oficial

de la Junta de Andalucía» de 7 de octubre
de 1997).

12

9.15 Sancionador en materia forestal. Ley 2/1992, de 15 de junio, Forestal de Andalucía
(«Boletín Oficial de la Junta de Andalucía»
del 23).

Decreto 208/1997, de 9 de septiembre.
Reglamento Forestal de Andalucía («Boletín Oficial

de la Junta de Andalucía» de 7 de octubre
de 1997).

12

9.16 Sancionador en materia de protección
ambiental.

Ley 7/1994, de 18 de mayo, de Protección Ambien-
tal («Boletín Oficial de la Junta de Andalucía»
del 31).

12

10. Consejería de Asuntos Sociales

10.1 Declaración de barriada de actuación pre-
ferente.

Decreto 202/1989, de 3 de octubre («Boletín Oficial
de la Junta de Andalucía» del 7).

12

COMUNIDAD AUTÓNOMA
VALENCIANA

1974 LEY 9/1999, de 30 de diciembre, de Medidas
Fiscales, de Gestión Administrativa y Finan-
ciera, y de Organización de la Generalidad
Valenciana.

Sea notorio y manifiesto a todos los ciudadanos que
las Cortes Valencianas han aprobado y yo, de acuerdo
con lo establecido por la Constitución y el Estatuto de
Autonomía, en nombre del Rey, promulgo la siguiente
Ley:

PREÁMBULO

La Ley de Presupuestos de la Generalidad Valenciana
para el año 2000 establece un conjunto de objetivos
de política económica cuya consecución exige la apro-
bación de diversas medidas normativas que permitan
la ejecución del programa económico del Gobierno
Valenciano, en los diferentes campos en los que se
desenvuelve su actividad.

La presente Ley recoge, a lo largo de su articulado,
una serie de medidas referentes a aspectos tributarios
de gestión económica y de acción administrativa en dife-
rentes campos: Juego, comercio, juventud, comunica-
ciones, puertos, entre otros.

Por lo que a las medidas de naturaleza tributaria se
refiere, contenidas en los capítulos I y II de esta Ley,
son todas ellas modificaciones de determinados aspec-
tos de las tasas propias de la Generalidad, del tramo
autonómico del Impuesto de la Renta de las Personas
Físicas y del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

En lo referente a las tasas propias de la Generalidad
Valenciana cabe destacar, de un lado, la creación de
una nueva tasa denominada «expedición de títulos pro-
fesionales marítimos» y, de otro, la regulación de una
nueva exención para los sujetos pasivos con discapa-
cidad igual o superior al 33 por 100, tanto en la tasa
por servicios administrativos, como en la tasa por ins-
cripción en pruebas selectivas y en pruebas de la Junta
Calificadora de Conocimientos del Valenciano. El resto
de las modificaciones obedecen a la adecuación a los
cambios normativos y organizativos acaecidos en el últi-
mo ejercicio.

En cuanto al tramo autonómico del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas, resulta novedosa la
regulación de una nueva deducción autonómica cuya
finalidad es la de incrementar la protección de la familia
que ha constituido uno de los objetivos fundamentales
del Gobierno de la Generalidad Valenciana. La misma
se configura como una deducción de cantidad lineal (al
igual que la mayoría de las deducciones familiares vigen-
tes) en aquellos casos de unidades familiares en la que
sólo uno de sus miembros realiza actividades remune-
radas, con las únicas limitaciones precisas para lograr
una mayor protección de los colectivos mas desfavo-
recidos de la sociedad.

Finalmente, en lo que respecta al Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones, se incrementa el importe rela-
tivo a las reducciones por las adquisiciones «mortis cau-
sa» por personas con minusvalías y se crea una nueva
reducción para las adquisiciones de bienes del patrimo-
nio histórico artístico que se cedan para su exposición
a ciertas entidades de carácter público de la Comunidad
Valenciana.

También se incorpora a la normativa autonómica la
regulación de la tarifa que resulta aplicable en el Impues-
to sobre Sucesiones y Donaciones en las sucesiones
«mortis causa» que se localicen en nuestro territorio,
así como los coeficientes multiplicadores aplicables para
el cálculo de la cuota tributaria por este impuesto, eli-
minándose la actual remisión a la normativa estatal.
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En materia de gestión financiera, el capítulo III, incluye
una serie de modificaciones que se articulan a través
de la reforma de diversos preceptos del texto refundido
de la Ley de Hacienda Publica de la Generalidad Valen-
ciana, con el objeto de resolver problemas de tipo técnico
derivados de la experiencia en la aplicación de dichas
normas por esta Administración.

En el capítulo IV, se introduce la modificación de
determinados preceptos de la Ley de creación de las
Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Navegación
de la Generalidad Valenciana, entre las que resalta la
supresión de la incompatibilidad del Presidente y Vice-
presidentes del Comité Ejecutivo de dichas Cámaras con
cualquier otro cargo en órganos de gobierno de orga-
nizaciones empresariales.

El capítulo V contiene las modificaciones operadas
en la Ley de Creación de la Entidad Pública Radiote-
levisión Valenciana. Estas modificaciones se dirigen a
permitir que dicho ente concierte operaciones financie-
ras y en particular, operaciones de crédito y préstamo,
de acuerdo con los límites establecidos en las leyes anua-
les de presupuestos.

En materia de juego, el capítulo VI de la presente
Ley, en primer lugar, amplia los plazos de prescripción
de las infracciones administrativas, por otra parte, atri-
buye efectos desestimatorios al silencio administrativo
en este campo y, por último, regula la actividad publi-
citaria de los juegos.

En el capítulo VII, se abordan las modificaciones rela-
tivas a la Ley de creación del Instituto Valenciano de
la Juventud, que básicamente se concretan en la nueva
adscripción a la Consejería de Bienestar Social.

De otra parte es de destacar que el capítulo VIII regula
los cánones por la concesión y autorización en los puer-
tos e instalaciones portuarias dependientes de la Gene-
ralidad, que por su naturaleza contractual quedaron
excluidos de regulación en la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de Tarifas Portuarias.

Por último, en el capítulo IX, se modifica puntual-
mente la Ley reguladora del Servicio Valenciano de
Salud, al objeto de suprimir de entre las atribuciones
del Consejo de Dirección del Área de Salud la relativa
a la propuesta de nombramiento y cese del Gerente del
Área de Salud.

Las disposiciones adicionales complementan la Ley
recogiendo diversas previsiones que, por razones, entre
otras, de técnica legislativa, no se consideran suscep-
tibles de incluir en los capítulos anteriormente aludidos.

El anteproyecto de Ley fue sometido a informe del
Comité Económico y Social y es conforme con el dic-
tamen del Consejo Jurídico Consultivo de la Comunidad
Valenciana.

CAPÍTULO I

De la modificación de la Ley de Tasas de la Generalidad
Valenciana

Artículo 1.

Se modifican las rúbricas de los títulos I a X de la
Ley de Tasas de la Generalidad Valenciana, Ley
12/1997, de 23 de diciembre, que deben sustituirse por
las siguientes:

«Título I. Tasas en materia de turismo.
Título II. Tasas en materia de hacienda y admi-

nistración pública.
Título III. Tasas en materia de asociaciones,

espectáculos y publicaciones.
Título IV. Tasas en materia de obras públicas,

urbanismo y transportes.
Título V. Tasas en materia de cultura, educa-

ción y ciencia.

Título VI. Tasas en materia de sanidad.
Título VII. Tasas en materia de empleo, indus-

tria y comercio.
Título VIII. Tasas en materia de agricultura, pes-

ca y alimentación.
Título IX. Tasas en materia de medio ambiente.
Título X. Tasas en materia de deportes.»

Artículo 2. Tasas por servicios académicos y adminis-
trativos de la Escuela Oficial de Turismo de la Gene-
ralidad.

Uno.—Se modifica el apartado uno del artículo 18
de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda
redactado como sigue:

«1. La tasa se devengará, en el caso de
servicios académicos, en el momento en que
comience la prestación del servicio, es decir, al ini-
cio del curso correspondiente. No obstante, salvo
lo dispuesto en el apartado dos de este artículo,
su pago se exigirá por anticipado, cuando se for-
malice la matrícula. En cuanto a los servicios admi-
nistrativos, la tasa se devengará cuando se preste
el servicio, aunque se hará efectiva por anticipado,
al tiempo de la solicitud.»

Dos.—Se modifica el apartado dos del artículo 18 de
la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, añadiendo, des-
pués de la palabra «enero», la palabra «siguiente».

Artículo 3. Tasa por la venta de impresos.

Se modifica el artículo 25 de la Ley 12/1997, de 23
de diciembre, que queda redactado como sigue:

«Están exentos del pago de esta tasa los titulares
de empresas de nueva creación menores de vein-
ticinco años o mayores de cincuenta, o que sean
mujer, siempre que, en cualquiera de los tres casos,
se trate de su primera empresa.»

Artículo 4. Tasa por otros servicios administrativos.

Se añade un nuevo artículo, el número 33 bis a la
Ley 12/1997 de 23 de diciembre, del siguiente tenor:

«Artículo 33 bis Exenciones.

Están exentos del pago de la tarifa 1, ”Admisión
a pruebas de habilitación”, del artículo siguiente,
los sujetos pasivos con discapacidad igual o supe-
rior al 33 por 100.»

Artículo 5. Tasa por suscripción y venta del «Diario Ofi-
cial de la Generalidad Valenciana».

Se modifica el apartado 1 del párrafo uno del artícu-
lo 47 de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda
redactado como sigue:

«1. Venta del “D.O.G.V.” (ejemplares sueltos)
precio por cada fascículo que integra el número:
60 por ejemplar.»

Artículo 6. Tasa por inserciones en el «Diario Oficial
de la Generalidad Valenciana».

Uno.—Se modifica el punto 1 del artículo 51 de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado
como sigue:

«1. Las inserciones que emanen de las Cortes
Valencianas, del Gobierno Valenciano, de la Pre-
sidencia y de las distintas Consejerías de la Gene-
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ralidad. En ningún caso tendrán este carácter las
inserciones solicitadas por la Presidencia y las Con-
sejerías que se realicen a favor o por cuenta de
un tercero y que, por lo tanto, pueda ser repercutido
su importe al mismo.»

Dos.—Se añade un nuevo punto, el número 4, al
artículo 51 de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre,
que queda redactado de la siguiente manera:

«4. Los edictos, notificaciones y resoluciones
dictadas por los órganos judiciales de la Comunidad
Valenciana, salvo las inserciones solicitadas a ins-
tancia de parte, siempre que no gocen del beneficio
de justicia gratuita.»

Tres.—Se modifica el punto 2 del párrafo dos del ar-
tículo 52 de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, con
la siguiente redacción:

«2. Resto de casos:

2.1 Tarifa normal: 3,2 por carácter.
2.2 Tarifa reducida (aplicable cuando el docu-

mento se remita en las dos lenguas oficiales en
la Comunidad Valenciana, bien por correo electró-
nico bien mediante soporte informático): 1,7 por
carácter.»

Artículo 7. Tasa por suministro de información del
Registro de Asociaciones.

Se modifica la actual denominación del artículo 61
de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, por la de «De-
vengo y pago».

Artículo 8. Tasa por Servicios Administrativos.

Uno.—El artículo 91 («Tipos de gravamen»), de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, pasa a ser el nuevo
artículo 92 de la citada Ley.

Dos.—El artículo 92 («Devengo»), de la Ley 12/1997,
de 23 de diciembre, pasa a ser el nuevo artículo 93
de la citada Ley.

Tres.—El artículo 93 de la Ley 12/1997 de 23 de
diciembre, pasa a ser el nuevo artículo 91 de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, modificándose la
denominación por la de «Exenciones».

Artículo 9. Tasa por la venta de los impresos requeridos
por el Libro de Control de Calidad en obras de edi-
ficación de viviendas.

Uno.—El artículo 96 («Tipos de gravamen»), de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, pasa a ser el nuevo
artículo 97 de la citada Ley.

Dos.—El artículo 97 («Devengo y pago»), de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, pasa a ser el nuevo
artículo 98 de la citada Ley.

Tres.—El artículo 98 («De exenciones») de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, pasa a ser el nuevo
artículo 96 de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre,
modificándose la denominación por la de «Exenciones».

Artículo 10. Tasa por el servicio de control de calidad
de la edificación.

Uno.—El artículo 101 («Tipos de gravamen»), de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, pasa a ser el nuevo
artículo 102 de la citada Ley.

Dos.—El artículo 102 («Devengo y pago»), de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, pasa a ser el nuevo
artículo 103 de la citada Ley.

Tres.—El artículo 103 («De exenciones»). de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, pasa a ser el nuevo
artículo 101 de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre,
modificándose la denominación por la de «Exenciones».

Artículo 11. Tasa por entrada a museos.

Uno.—Se modifica el punto 5 del apartado uno, del
artículo 115 de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre,
que queda redactado como sigue:

«5. Los miembros de familia numerosa de
Honor y de 2.a categoría.»

Dos.—Se modifica el punto 3 del apartado tres, del
artículo 115 de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre,
que queda redactado como sigue:

«3. Los miembros de familia numerosa
de 1.a categoría.»

Artículo 12. Tasa por servicios académicos no univer-
sitarios.

Se modifica el artículo 122 de la Ley 12/1997,
de 23 de diciembre, que queda redactado como sigue:

«La tasa se devengará en el momento en que
comience la prestación del servicio, es decir, al ini-
cio del curso correspondiente. No obstante, su pago
se exigirá por anticipado, cuando se formalice la
matrícula.»

Artículo 13. Tasa por servicios administrativos deriva-
dos de la actividad académica de nivel no univer-
sitario.

Se modifica el apartado uno del artículo 125 de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado
de la siguiente manera:

«Uno.—Disfrutarán de exención total del pago
de esta tasa los alumnos miembros de familias
numerosas de honor y de 2.a categoría.»

Artículo 14. Tasa por inscripción en pruebas selectivas
y en pruebas de la Junta Calificadora de Conocimien-
tos de Valenciano y por expedición de certificaciones
de hojas de servicios.

Se añade un nuevo artículo, el 129 bis, a la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado
como sigue:

«Artículo 129 bis Exenciones.

Están exentos del pago de la tarifa 1.1, “Ins-
cripción en pruebas selectivas para el acceso a
Cuerpos Docentes”, del artículo siguiente, los suje-
tos pasivos con discapacidad igual o superior al 33
por 100.»

Artículo 15. Tasa por enseñanzas de música, danza,
arte dramático e idiomas.

Uno.—Se modifica la actual rúbrica del capítulo VI,
del título V, por la de «Tasa por enseñanzas de Régimen
Especial».

Dos.—Se modifica el artículo 135 de la Ley 12/1997,
de 23 de diciembre, que queda redactado de la siguiente
manera:

«Artículo 135. Tipos de gravamen.

Uno.—La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto
en el siguiente cuadro de tarifas:
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Importe
—

Pesetas
Tipo de servicio

I. Enseñanzas de música:

1. Pertenecientes a planes en extinción:

1.1 Alumnado oficial de conservatorios
de la red pública de la Generalidad
Valenciana:

1.1.1 Asignatura de grado medio . . . . . . . 6.646
1.1.2 Asignatura de grado superior . . . . . 13.287
1.1.3 Asignaturas pendientes:

1.1.3.1 De grado medio . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.971
1.1.3.2 De grado superior . . . . . . . . . . . . . . . . 15.948

1.2 Alumnado de centros adscritos a
conservatorios de la red pública de
la Generalidad Valenciana, clasifica-
dos como centros reconocidos o
autorizados según el Decreto
1987/1964 (sin plenas competen-
cias académicas).
Examen de fin de grado o de curso: 2.083 por asigna-

tura.
1.3 Alumnado libre:

1.3.1 Inscripción . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.624
1.3.2 Examen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.083 por asigna-

tura.
1.3.3 Pruebas extraordinarias de febrero. 2.083 por asigna-

tura.

1.4 Prueba de acceso al grado superior. 8.326 por especia-
lidad.

1.5 Pruebas extraordinarias para la
obtención del título de Profesor (Plan
1966) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.153

1.6 Pruebas extraordinarias para la
obtención del título de Profesor
Superior (Plan 1966) . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.153

2. Enseñanzas LOGSE:

2.1 Alumnado oficial de conservatorios
de la red pública de la Generalidad
Valenciana.

2.1.1 Grado elemental:

2.1.1.1 Curso completo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.855 por asigna-
tura.

2.1.1.2 Asignaturas pendientes . . . . . . . . . 5.825 cada una.
2.1.1.3 Repetición de curso . . . . . . . . . . . . . . 6.307 por asigna-

tura.
2.1.1.4 Pruebas para la obtención del

Certificado de Superación del
Grado Elemental de Música . . . . . 7.240

2.1.2 Prueba de acceso al grado
medio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.240

2.1.3 Grado medio:

2.1.3.1 Curso completo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.283 por asigna-
tura.

2.1.3.2 Asignaturas pendientes . . . . . . . . . 8.734 cada una.
2.1.3.3 Repetición curso . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.466 por asigna-

tura.
2.1.3.4 Pruebas para la obtención del

Título Profesional de Música . . . . 8.326

2.1.4 Prueba de acceso a grado superior. 8.236

Importe
—

Pesetas
Tipo de servicio

2.1.5 Grado superior:

2.1.5.1 Curso completo de grado supe-
rior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.287

2.1.5.2 Asignaturas pendientes: 15.948 por asig-
natura.

2.1.5.3 Repetición de curso . . . . . . . . . . . . . . 17.273

3. Cursos especiales monográficos:

3.1 Hasta treinta horas de duración . . . . . 15.000
3.2 Entre treinta y sesenta horas de

duración . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.000
3.3 Más de sesenta horas de duración . 60.000

4. Servicios generales:

4.1 Expedición de certificados oficiales . 2.629 cada uno.
4.2 Apertura de expedientes . . . . . . . . . . . . . 2.629 cada una.
4.3 Expedición o renovación de la tarjeta

de identidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 567
4.4 Traslado de expediente o matrícula

viva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.629
4.5 Expedición del Libro de Escolaridad 509

II. Enseñanzas de Danza:

1. Pertenecientes a planes en extinción:

1.1 Alumnado oficial de conservatorios
de la red pública de la Generalidad
Valenciana

1.1.1 Curso completo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.146 por asigna-
tura.

1.1.2 Asignaturas pendientes . . . . . . . . . . . . 9.005 por asigna-
tura.

1.2 Alumnado de centros adscritos a
conservatorios de la red pública de
la Generalidad Valenciana clasifica-
dos como centros reconocidos o
autorizados según el Decreto
1987/1964 (sin plenas competen-
cias académicas):

1.2.1 Examen fin de curso o de estudios 2.576 por asigna-
tura.

1.3 Alumnado libre:

1.3.1 Inscripción . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.624
1.3.2 Examen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.576 por asigna-

tura.
1.3.3 Pruebas extraordinarias de febrero 2.576 por asigna-

tura.

1.4 Pruebas extraordinarias por fin del
plan de estudios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.576

2. Enseñanzas LOGSE:

2.1 Alumnado oficial de conservatorios
de la red pública de la Generalidad
Valenciana:

2.1.1 Grado elemental

2.1.1.1 Curso completo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.434 por asigna-
tura.

2.1.1.2 Asignaturas pendientes . . . . . . . . . 10.293 cada una.
2.1.1.3 Repetición de curso . . . . . . . . . . . . . . 7.717 por asigna-

tura.

2.1.2 Prueba de acceso al grado medio. 7.240
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Importe
—

Pesetas
Tipo de servicio

2.1.3 Grado medio:

2.1.3.1 Curso completo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.651 por asigna-
tura.

2.1.3.2 Asignaturas pendientes . . . . . . . . . 15.442 cada una.
2.1.3.3 Repetición de curso . . . . . . . . . . . . . . 11.581 por asig-

natura.

2.1.4 Prueba de acceso a grado superior. 8.236
2.1.5 Grado superior:

2.1.5.1 Curso completo de grado supe-
rior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.287

2.1.5.2 Asignaturas pendientes . . . . . . . . . 15.948 por asig-
natura.

2.1.5.3 Repetición de curso . . . . . . . . . . . . . . 17.273

3. Cursos especiales monográficos:

3.1 Hasta treinta horas de duración . . . . . 15.000
3.2 Entre treinta y sesenta horas de

duración . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.000
3.3 Más de sesenta horas de duración. 60.000

4. Servicios generales:

4.1 Expedición de certificados oficiales . 2.629 cada uno.
4.2 Apertura de expedientes . . . . . . . . . . . . . 2.629 cada uno.
4.3 Expedición o renovación de la tarjeta

de identidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 567
4.4 Traslado de expediente o matrícula

viva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.629
4.5 Expedición del Libro de Escolaridad. 509

III. Enseñanzas de Idiomas:

1. A extinguir (Plan antiguo, anterior a
la Ley 29/1982, de 24 de junio):

1.1 Alumnado libre:

1.1.1 Matrícula . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.083 por idioma y
curso.

1.1.2 Examen de reválida o aptitud . . . . . 6.201

2 . P l a n n u e v o ( R e a l D e c r e t o
1523/1989, de 1 de diciembre, y
Decreto 48/1993, de 5 de abril, del
Gobierno Valenciano):

2.1 Alumnado oficial:

2.1.1 Matrícula . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.201 por idioma y
curso.

2.1.2 Repetición de curso . . . . . . . . . . . . . . . . 7.441 por idioma.
2.1.3 Prueba de nivel (enseñanzas pre-

senciales) o valoración inicial del
alumno (enseñanzas a distancia) . 3.641

2.1.4 Matrícula curso intensivo (por idio-
ma y curso) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.855

2.2 Alumnado libre (matrícula del ciclo
elemental o superior) . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.201

3. Cursos especiales monográficos:

3.1 Hasta treinta horas de duración . . . . . 15.000
3.2 Entre treinta y sesenta horas de

duración . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.000
3.3 Más de sesenta horas de duración . 60.000

4. Servicios generales:

4.1 Expedición de certificados oficiales . 2.629 cada uno.
4.2 Apertura de expedientes . . . . . . . . . . . . . 2.629 cada uno.
4.3 Expedición o renovación de la tarjeta

de identidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 567

Importe
—

Pesetas
Tipo de servicio

4.4 Traslado de expediente o matrícula
viva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.629

IV. Enseñanzas de Arte Dramático:

1. Enseñanzas LOGSE:

1.1 Curso completo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.291 por asigna-
tura.

1.2 Asignaturas pendientes . . . . . . . . . . . . . . 12.391 cada una.
1.3 Prueba de acceso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.240

2. Cursos especiales monográficos:

2.1 Hasta treinta horas de duración . . . . . 15.000
2.2 Entre treinta y sesenta horas de

duración . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.000
2.3 Más de sesenta horas de duración . 60.000

3. Servicios generales:

3.1 Expedición de certificados oficiales . 2.629 cada uno.
3.2 Apertura de expedientes . . . . . . . . . . . . . 2.629 cada uno.
3.3 Expedición o renovación de la tarjeta

de identidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 567
3.4 Traslado de expediente o matrícula

viva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.629

V. Enseñanzas de Cerámica:

1. Enseñanzas LOGSE:

1.1 Curso completo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.291 por asigna-
tura.

1.2 Asignaturas pendientes . . . . . . . . . . . . . . 12.391 cada una.
1.3 Prueba de acceso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.240

2. Cursos especiales monográficos:

2.1 Hasta treinta horas de duración . . . . . 15.000
2.2 Entre treinta y sesenta horas de

duración . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.000
2.3 Más de sesenta horas de duración . 60.000

3. Servicios generales:

3.1 Expedición de certificados oficiales . 2.629 cada uno.
3.2 Apertura de expedientes . . . . . . . . . . . . . 2.629 cada uno.
3.3 Expedición/renovación de tarjeta de

identidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 567
3.4 Traslado de expediente o matrícula

viva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.629

Dos.—A efectos de aplicación del cuadro de tari-
fas del apartado uno anterior, serán de aplicación
las siguientes reglas:

1.a) En relación con las enseñanzas de música
y danza, los alumnos oficiales abonarán, además
de las cuantías correspondientes a su respectivo
epígrafe, las de su propio epígrafe 4 que en cada
caso procedan. Este mismo criterio resultará apli-
cable, para las mismas enseñanzas, al alumnado
de centros adscritos a conservatorios de la red
pública de la Generalidad Valenciana clasificados
como centros reconocidos o autorizados según el
Decreto 1987/1964 y al alumnado libre.

2.a) Los alumnos de enseñanzas de música que
soliciten la realización de la prueba de acceso al
grado superior o las pruebas extraordinarias de
extinción de grado sólo abonarán las cuantías que,
respectivamente, correspondan por los epígra-
fes 1.4 y 1.5 de la tarifa I.
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3.a) El alumnado de conservatorios dependien-
tes de Corporaciones Locales y de centros auto-
rizados de música y danza en la nueva ordenación
del sistema educativo, que se hallen adscritos a
efectos administrativos a conservatorios de la red
pública de la Generalidad Valenciana, abonarán úni-
camente el primer año que se matriculen las cuan-
tías correspondientes al epígrafe 4.2 de los
servicios generales de la tarifa I. En caso de que
soliciten algún servicio adicional de los recogidos
en dicho epígrafe 4, abonarán también las cuantías
correspondientes a dichos servicios. A estos efec-
tos, la Secretaría del centro oficial correspondiente,
a partir de los datos de matrícula comunicados por
el centro adscrito, cumplimentará el oportuno docu-
mento de ingreso, que entregará a dicho centro
adscrito para que éste, en el plazo de los quince
días siguientes, efectúe su abono. En este mismo
plazo, deberá presentar en el citado centro oficial
copia sellada de dicho documento por la entidad
colaboradora en la que haya efectuado el ingreso.

4.a) En el caso de enseñanzas de idiomas, los
alumnos que se matriculen en el régimen de ense-
ñanza a distancia abonarán únicamente el primer
año la cuantía correspondiente al epígrafe 4.2 de
la tarifa III. En el mismo tipo de enseñanzas, los
alumnos que soliciten el certificado del ciclo ele-
mental abonarán la cuantía correspondiente al epí-
grafe 4.1 de dicho apartado.

5.a) En los casos de traslado de expediente o
de matrícula viva se tendrá en cuenta lo siguiente:

Cuando un alumno solicite el traslado de su expe-
diente abonará en su centro de origen la cuantía
correspondiente al epígrafe 4.4 de las tarifas I, II
y III y 3.4 de las tarifas IV y V. Por su parte, dicho
centro expedirá, sin coste alguno para el interesado,
la oportuna certificación académica, que remitirá
al centro de destino.

Cuando un alumno solicite el traslado de matrí-
cula viva, y una vez confirmada la existencia de
plaza por el centro de destino, abonará en el centro
de origen la cuantía correspondiente al epígra-
fe 4.4 de las tarifas I, II y III y 3.4 de las tarifas IV
y V y en el de destino la correspondiente al epígra-
fe 4.3 de las tarifas I, II y III y 3.3 de las tari-
fas IV y V. Si el centro de origen no pertenece
a la red pública de la Generalidad Valenciana, el
centro de destino percibirá, además, la cuantía
correspondiente a la matrícula del curso al cual
el alumno se incorpore.

El traslado de matrícula viva o expediente no
dará lugar, en ningún caso, al abono de la cuantía
por el correspondiente epígrafe 4.2 de las tari-
fas I, II y III y 3.2 de las tarifas IV y V, excepto
cuando el centro de origen esté ubicado en otra
comunidad autónoma.

6.a) Por las asignaturas convalidadas no deberá
abonarse el importe de las mismas.»

Tres.—Se modifica el artículo 136 de la Ley 12/1997,
de 23 de diciembre, que queda redactado como sigue:

«Uno.—La tasa se devengará, en el caso de
servicios académicos, en el momento en que
comience la prestación del servicio, es decir, al ini-
cio del curso correspondiente. No obstante, salvo
lo dispuesto en el apartado dos de este artículo,
su pago se exigirá por anticipado, cuando se for-
malice la matrícula. En cuanto a los servicios admi-
nistrativos, la tasa se devengará cuando se preste
el servicio, aunque se hará efectiva por anticipado,
al tiempo de la solicitud. En cualquier caso, la tasa

correspondiente al concepto 1.3.1 del cuadro de
tarifas del artículo anterior será abonada íntegra-
mente al tiempo de la matrícula.

Dos.—En caso de matrícula anual, los alumnos
podrán hacer efectivo el pago de la tasa de una
sola vez, al tiempo de formalización de la matrícula,
o en dos plazos, el primero a abonar al tiempo
de la matrícula y el segundo en la segunda quincena
del mes de enero siguiente. Lo dispuesto en este
apartado no resultará de aplicación, no obstante,
cuando, de conformidad con lo dispuesto en el apar-
tado tres de este artículo, se hubiese producido
la anulación de la matrícula en los dos cursos aca-
démicos inmediatamente anteriores. En tal supues-
to, la admisión de nueva matrícula requerirá, inex-
cusablemente, el pago previo del total importe de
la misma.

Tres.—La falta de pago, total o parcial, en tiempo
y forma, de la tasa comportará la anulación auto-
mática de la correspondiente matrícula, sin derecho
al reintegro de las cantidades que, en su caso, se
hubiesen satisfecho.

Cuatro.—Los alumnos a los que se refiere el apar-
tado dos del artículo 134 de esta Ley, una vez
resuelta la correspondiente convocatoria de becas
o ayudas, tendrán derecho, previa presentación de
la oportuna credencial en la Secretaría del centro,
a la devolución de las cantidades satisfechas por
los conceptos por los cuales se hallen exentos.»

Artículo 16. Tasa por servicios académicos universita-
rios.

Se modifica el artículo 148 de la Ley 12/1997, de 23
de diciembre, que queda redactado como sigue:

«La tasa se devengará, en el caso de servicios
académicos, en el momento en que comience la
prestación del servicio, es decir, al inicio del curso
correspondiente. No obstante, salvo lo dispuesto
en el apartado uno del artículo 144 de esta Ley,
su pago se exigirá por anticipado, cuando se for-
malice la matrícula. En cuanto a los servicios admi-
nistrativos, la tasa se devengará cuando se preste
el servicio, aunque se hará efectiva por anticipado,
al tiempo de la solicitud.

La falta de pago, total o parcial, en tiempo y
forma, de la tasa comportará la anulación auto-
mática de la correspondiente matrícula, sin derecho
al reintegro de las cantidades que, en su caso, se
hubiesen satisfecho.»

Artículo 17. Tasa por los servicios prestados en centros
de Enseñanza Infantil.

Se modifica el capítulo VIII del título V, de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado
como sigue:

«Artículo 149. Hecho imponible.

Constituye el hecho imponible de esta tasa la
prestación por los centros de enseñanza infantil
de la red de centros de la Consejería de Cultura,
Educación y Ciencia del servicio de enseñanza.

Artículo 150. Sujeto pasivo.

Uno.—Son sujetos pasivos de esta tasa los
padres de los alumnos de los centros a los que
se refiere el artículo anterior, y, en general, las per-
sonas a cuyo cargo se encuentren aquéllos.

Dos.—Cuando el alumno se halle a cargo de más
de una persona, todas ellas responderán solidaria-
mente del pago de esta tasa.
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Artículo 151. Tipos de gravamen.
Uno.—La tasa se exigirá en función de la renta

de la unidad familiar de la que forme parte el alum-
no y del número de hijos de la misma, conforme
a lo dispuesto en el siguiente cuadro de tarifas,
en donde el tipo de gravamen, situado en la inter-
sección de las distintas filas y columnas, viene
expresado en pesetas por alumno y mes:

Número de hijos de la unidad familiarRenta
de la unidad familiar

—
Pesetas Uno Dos Tres Cuatroomás

Hasta SMI . . . . . . . . . . . . . 0 0 0 0
Superior a SMI, hasta

SMI × 2 . . . . . . . . . . . . . 3.943 3.191 2.401 1.728
Superior a SMI × 2,

hasta SMI × 3 . . . . . 7.886 6.758 5.639 4.357
Superior a SMI × 3,

hasta SMI × 4 . . . . . 11.310 10.669 9.466 8.342
Superior a SMI × 4 . . . 12.768, con independencia del núme-

ro de hijos.

(SMI = Salario mínimo interprofesional para mayores de dieciocho años correspondiente
al año natural anterior a aquel en que se efectúe la matrícula, contabilizándose, a estos
efectos, 14 mensualidades).

Dos.—A efectos de aplicación del cuadro de tari-
fas del apartado anterior, se tendrán en cuentas
las siguientes reglas:

1.a) Constituyen modalidades de unidad fami-
liar las siguientes:

a) La formada por los cónyuges no separados
legalmente y los hijos menores de dieciocho años,
así como los mayores de edad, siempre que, en
cualquiera de ambos casos, convivan con ellos, y,
en el segundo, sean menores de veintiséis años
y no perciban ningún tipo de ingreso.

b) La formada por el padre y la madre, o uno
de ellos, y los hijos a los que se refiere el apartado a)
anterior.

A estos efectos se equipararán a la unidad fami-
liar aquellas situaciones de hecho en las que el
padre o la madre conviva con una tercera persona
no vinculada al alumno por razón de parentesco,
siempre que éste conviva con ambos. Procederá
también dicha equiparación en aquellas otras en
que el alumno conviva con persona o personas,
cualquiera que sea el vínculo o parentesco de éstas
entre sí y de éstas con aquél, salvo cuando dicho
alumno se halle en régimen de acogimiento fami-
liar, de acuerdo con la normativa vigente en esta
materia, en cuyo caso se entenderá que la unidad
familiar está formada por todos aquellos alumnos
que disfruten del mismo acogimiento.

c) La formada por los hijos señalados en el
apartado a) anterior, cuando no exista padre ni
madre ni, en general, otras personas con las que
aquéllos convivan.

2.a) Por renta de la unidad familiar se enten-
derá, para cada curso escolar, el resultado de sumar
a las bases liquidables, a efectos del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas, de los distintos
miembros de la misma correspondientes al año
natural anterior al de matrícula el importe del míni-
mo personal o familiar, según proceda, y, en su
caso, las reducciones propias de los rendimientos
netos del trabajo, establecidos en dicha normativa.

3.a) El número de hijos será el que la unidad
familiar tenga el día de inicio del período de ma-
trícula.

A estos efectos se equipararán a los hijos aque-
llos menores que se hallen en alguna de las situa-
ciones a las que se refiere la regla 1.a) de este
apartado dos en las que no exista padre o madre.

4.a) Los extremos a los que se refieren las
reglas precedentes de este apartado serán justi-
ficados de la forma que establezcan las normas
reguladoras del precio público que se exige por
los servicios de comedor prestados en este mismo
tipo de centros. La falta de acreditación, en tiempo
y forma, de la renta de la unidad familiar, deter-
minará la aplicación, para cada número de hijos,
de la tarifa correspondiente al máximo tramo de
renta. Igualmente, la falta de acreditación, también
en tiempo y forma, del número de hijos de la unidad
familiar, determinará la aplicación, para cada tramo
de renta, de la tarifa correspondiente a un hijo.

5.a) En cualquier caso los servicios de ense-
ñanza prestados a alumnos de tres o mas años
serán gratuitos.

Artículo 152. Devengo y pago.

Uno.—La tasa se devengará cuando tenga lugar
el comienzo efectivo de la prestación del servicio,
esto es, al inicio del curso escolar.

Dos.—El pago de la tasa se efectuará de forma
fraccionada sin devengo de intereses, abonándose
cada mes a lo largo del curso escolar la cuantía
aplicable de las señaladas en el artículo 151 ante-
rior, con sujeción a lo dispuesto en las normas regu-
ladoras del precio público al que se refiere la regla
4.a del apartado dos del artículo anterior.

Tres.—La baja del alumno durante el curso pro-
ducirá efectos a partir del primer día del mes
siguiente a aquel en que haya tenido lugar.

Cuatro.—La falta de pago dentro de plazo de las
mensualidades de la tasa comportará la interrup-
ción automática de la prestación del servicio
de enseñanza, sin derecho al reintegro de las can-
tidades que se hubieran abonado hasta ese
momento.»

Artículo 18. Tasa por servicios sanitarios.

Uno.—Se modifica el artículo 164 de la Ley 12/1997,
de 23 de diciembre, que queda redactado como sigue:

«Uno.—La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto
en el siguiente cuadro de tarifas:

Importe
—

Pesetas
Descripción

Grupo I:
Estudios e informes previos a la auto-
rización de obras de nueva construc-
ción o reforma (siempre que sean nece-
sarios, en virtud de norma legal o regla-
mentaria, para la obtención de la auto-
rización sanitaria de funcionamiento o
inscripción en algún registro sanitario
de dichas obras).

Por cada proyecto, el
0,25 por 100 del
importe del presu-
puesto total (ejecu-
ción de obra civil e
instalaciones), con
un límite máximo de
8.950.
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Importe
—

Pesetas
Descripción

Grupo II:
Comprobación e inspección de las con-
diciones higiénico-sanitarias de locales
y establecimientos, incluidas sus ins-
talaciones, destinados a:

Cantidad anual

1. Estaciones de autobuses . . . . . . . 4.500
2. De aguas potables privadas . . . 4.500
3. De aguas residuales privadas . 4.500
4. Viviendas, apartamentos, bun-

galows y villas en régimen de
alquiler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000

5. Teatros, cines, frontones, pubs,
discotecas, plazas de toros,
campos de deportes, hipódro-
mos, velódromos y estableci-
mientos análogos . . . . . . . . . . . . . . . 4.500

6. Hoteles, hostales y pensiones . 4.500
7. Hospitales, sanatorios, clínicas,

preventorios, casas de salud,
instituciones de reposo, resi-
dencias para enfermos conva-
lecientes y demás estableci-
mientos análogos privados . . . . 4.500

8. Centros de enseñanza, institu-
tos, academias y demás esta-
blecimientos análogos . . . . . . . . . 2.000

9. Gimnasios, establecimientos
para la práctica de deportes y
escuelas de educación física . . 2.000

10. Institutos de belleza, casas de
baños, piscinas y peluquerías . 2.000

11. Centros culturales, casinos y
sociedades de recreo . . . . . . . . . . . 2.000

12. Consultorios para animales y
centros de guarda y custodia de
los mismos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.500

13. Establecimientos destinados al
embotellamiento de aguas . . . . 4.500

14. Almacenes de productos far-
macéuticos, farmacias y labora-
torios de análisis . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000

15. Los establecimientos relaciona-
dos a continuación, en los que
se elaboran y venden al por
menor sus propios productos: 2.000
a) Carnicerías-charcuterías.
b) Carnicerías-salchicherías.
c) Comedores colectivos.
d) Heladerías y horchaterías.

16. Cualesquiera otros estableci-
mientos, no enumerados ante-
riormente, que realicen activi-
dades molestas, insalubres o
peligrosas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000

Grupo III.

Servicios de policía funeraria:
1. Comprobación e inspección de

criptas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.000
2. Comprobación e inspección de

establecimientos destinados a
tanatorios y demás estableci-
mientos de empresas funera-
rias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.000

Importe
—

Pesetas
Descripción

3. Traslado de cadáveres sin
inhumar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500 por cadáver.

4. Exhumación de cadáveres
antes de transcurridos tres
años desde su enterramiento:

4.1 Para su reinhumación en
la misma localidad . . . . . . . 2.000 por cadáver.

4.2 Para su traslado a otra
localidad de la Comuni-
dad Valenciana . . . . . . . . . . . 3.000 por cadáver.

4.3 Para su traslado a otra
Comunidad Autónoma . . 4.000 por cadáver.

5. Inhumación de cadáveres en
cripta dentro de cementerios . . 2.000 por cadáver.

6. Inhumación de cadáveres en
cripta fuera de cementerios . . . 20.000 por cadáver.

7. Comprobación sanitaria de
actos tanatológicos, sin inter-
vención en la práctica de los
mismos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000 por acto

Grupo IV.

Otras actuaciones de los órganos de la
Conselleria de Sanidad:

1. Admisión a las pruebas de
selección de personal de cen-
tros e instituciones sanitarias.

1.1 Grupo A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.250
1.2 Grupo B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.350
1.3 Grupo C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.956
1.4 Grupo D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.173
1.5 Grupo E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 747

2. Otras actuaciones administra-
tivas:

2.1 Expedición de certifica-
dos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 cada uno

2.2 Compulsa de documen-
tos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 cada uno

2.3 Diligenciado y sellado de
libros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 cada uno

2.4 Emisión de duplicados de
autorizaciones . . . . . . . . . . . . 500 cada uno

2.5 Práctica de exámenes de
salud (incluyendo expedi-
ción de certificado corres-
pondiente, pero no el
impreso), análisis y prue-
bas radiológicas o explo-
raciones especiales . . . . . . 948 cada uno

2.6 Inscripción de sociedades
médico-farmacéuticas
que ejerzan sus activida-
des exclusivamente en la
Comunidad Valenciana . . 948 cada uno

2.7 Emisión de informes que
requieran estudio o exá-
menes de proyectos y
expedientes tramitados a
petición de parte, salvo
los comprendidos en los
epígrafes 2.5 y 2.6 ante-
riores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.806 cada uno
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Importe
—

Pesetas
Descripción

2.8 Emisión de informes pre-
vios sobre instalaciones
industriales y estableci-
mientos alimentarios,
cuando los mismos sean
requeridos para la autori-
zación y funcionamiento 5.000 cada uno

Importe
—

Pesetas
Código

Tipo de producto o servicio
(descripción alfabética)

Dos. A efectos de aplicación de las tarifas con-
templadas en el cuadro recogido en el apartado
uno anterior, se tendrán en cuenta las siguientes
reglas:

1.a Los epígrafes de los Grupos II y III de la
tarifa resultarán aplicables siempre que tenga lugar,
al menos, una actuación de comprobación o ins-
pección al año, siendo independiente su importe,
no obstante, del número de tales actuaciones.

2.a Los servicios se practicarán por los funcio-
narios sanitarios a quienes corresponda con arreglo
a las disposiciones vigentes en la materia.

3.a Serán órganos competentes para ordenar
la práctica de los servicios que no hayan sido soli-
citados, directa o indirectamente por los interesa-
dos, el Consejero de Sanidad, el Director general
de Salud Pública, los Directores Territoriales de la
citada Consejería y los Directores de las Áreas de
Salud Pública de la misma. En cuanto a los órganos
de gestión y liquidación de las tasas, serán los ser-
vicios de gestión económica de las citadas Direc-
ciones Territoriales y de Área.

4.a Cuando las actuaciones realizadas sean
susceptibles de inclusión en varios epígrafes, se
practicará liquidación por el que corresponda a la
actividad principal o, en su caso, por el de mayor
importe.»

Dos. Se modifica el artículo 165 de la Ley 12/1997,
de 23 de diciembre, que queda redactado del siguiente
modo:

«La tasa se devengará cuando se preste el corres-
pondiente servicio y resultará exigible una vez que
dicha prestación haya tenido lugar. A estos efectos,
en relación con los servicios a los que se refieren
los Grupos II y III de la tarifa del artículo anterior
se tendrá en cuenta el primer servicio que se preste.»

Artículo 19. Tasa por la venta de productos y servicios
hematológicos.

Se modifica el artículo 172 de la Ley 12/1997,
de 23 de diciembre, que queda redactado como sigue:

«Artículo 172. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en

el siguiente cuadro de tarifas:

Importe
—

Pesetas
Código

Tipo de producto o servicio
(descripción alfabética)

001 ALT. 300
103 Aféresis celular (precursores

hematopoyéticos, granulocitos
o plaquetas).

50.000

207 Albúmina humana 20 por 100 (vial
100 ml).

8.181

200 Albúmina humana 20 por 100 (vial
50 ml).

4.152

003 ANCA (anticuerpos anticitoplas-
máticos).

3.500

005 Anticuerpos anti HIV-1/HIV-2. 1.000
117 Anticuerpos anti HIV-2. 3.000
004 Anticuerpos anti PMN (test directo

citofluorometría).
5.000

215 Anticuerpos anti PMN (test indirec-
to citofluorometría).

7.000

012 Anticuerpos antiplaquetarios (test
directo y eluido).

6.000

108 Anticuerpos antiplaquetarios (test
indirecto).

4.000

014 Anticuerpos citomegalovirus (IgG). 2.500
015 Anticuerpos citomegalovirus

(IgM).
3.000

025 Anticuerpos HAV (IgG). 1.200
026 Anticuerpos HAV (IgM). 1.500
017 Anticuerpos HBc (IgM). 2.000
018 Anticuerpos HBc. 1.100
019 Anticuerpos HBe. 2.000
020 Anticuerpos HBs. 1.100
027 Anticuerpos VHC (EIA). 1.000
030 Antígeno HBe. 2.000
031 Antígeno HBs (antígeno AUSTRA-

LIA).
800

034 Antiglobulina humana (frasco 10 ml). 1.890
212 Antitrombina III humana (vial

1000 UI).
40.047

211 Antitrombina III humana (vial de
500 Ul).

20.181

202 Complejo protombínico humano
(vial 500 UI).

11.615

040 Concentrado de hematíes en solu-
ción aditiva (sin capa leucopla-
quetar).

11.200

041 Concentrado de plaquetas unita-
rio.

4.500

082 Concentrado de plaquetas (unida-
des de adulto).

32.735
por unidad

100 Crioprecipitados. 8.000
cada uno

049 Criopreservación de células pre-
cursoras hematopoyéticas peri-
féricas.

60.000

044 Criopreservación de facsia, ten-
dón, hueso con cartílago y ner-
vio.

110.340

048 Criopreservación de médula ósea. 90.000
070 Criopreservación de piel. 325

por cm2

050 Criopreservación de válvulas car-
díacas y segmentos vasculares.

127.751

045 Criopreservación de fragmentos
de órganos (E. páncreas y para-
tiroides).

18.281

051 Cultivo de fibroblastos autólogo. 12.000
071 Cultivo de queratinocitos. 1.093

por cm2

214 Determinación de carga viral de
VHC (PCR).

13.000

213 Determinación de carga viral de
VIH (PCR).

13.000

122 Diagnóstico por citometría de flujo
de HPN en PMN.

12.000



BOE núm. 27 Martes 1 febrero 2000 4431

Importe
—

Pesetas
Código

Tipo de producto o servicio
(descripción alfabética)

053 Escrutinio de anticuerpos citotóxi-
cos.

4.000

055 Escrutinio de anticuerpos eritroci-
tarios.

1.127

056 Estudio de anemias hemolíticas. 10.000
069 Estudio de poblaciones linfocita-

rias (T, B y NK).
12.000

112 Estudio de subpoblaciones linfoci-
tarias (CD3, CD4 y CD8).

8.250

105 Estudio DNA DIS80. 8.000
057 Estudio de paternidad (antígenos

eritrocitarios del sistema HLA y
polimorfismos del DNA).

65.000

210 Factor VIII antihemofílico humano
(vial 1000 UI).

51.680

209 Factor VIII antihemofílico humano
(vial 500 UI).

26.118

109 Fenotipaje a otros sistemas de gru-
pos sanguíneos distintos AB0
y D.

1.500
por cada
antígeno

fenotipado
115 Genotipaje plaquetario por PCR. 10.000
059 Hemograma. 500
046 Hueso esponjoso congelado. 55.190
047 Hueso estructural congelado. 74.065
054 Identificación de anticuerpos eri-

trocitarios con titulación.
4.627

061 Inmunodeplección de células pre-
cursoras hematopoyéticas.

600.000

203 Inmunoglobulina humana inespe-
cífica intravenosa (vial de 0,5 g).

2.400

206 Inmunoglobulina humana inespe-
cífica intravenosa (vial de 10 g).

42.000

204 Inmunoglobulina humana inespe-
cífica intravenosa (vial de 2,5 g).

11.030

205 Inmunoglobulina humana inespe-
cífica intravenosa (vial de 5 g).

21.700

104 Lavado de hematíes para uso
transfusional.

10.000

119 Marcador inmunológico por cito-
metría.

1.500

111 Concentrado de hematíes fenoti-
pado al sistema AB0, para rea-
lización de grupo inverso (panel
de 50 ml).

12.000

065 Concentrado de hematíes fenoti-
pado a todos los sistemas eri-
trocitarios, para escrutinio de
anticuerpos irregulares (panel
de 50 ml).

7.000

110 PCR de VHB. 10.000
066 PCR de VHC. 10.000
067 PCR de VIH. 10.000
068 PCR en leucemias (BCR/ABL,

BCL).
30.000

076 Plasma fresco. 6.000
217 Precursores hematopoyéticos de

sangre placentaria, para trans-
plante alogénico.

2.336.000

002 Procedimiento de alicuotado de
hemoderivados pediátricos.

670

218 Procedimiento de atenuación viral
de hemoderivados.

4.500

058 Procedimiento de criopreserva-
ción de concentrado de hema-
tíes.

47.850

Importe
—

Pesetas
Código

Tipo de producto o servicio
(descripción alfabética)

073 Procedimiento de criopreserva-
ción de concentrado de plaque-
tas.

43.245

121 Procedimiento de deshidratación y
gamma-irradiación tisular.

68.000

038 Procedimiento de filtración de
hemoderivados.

6.300

219 Procedimiento de registro, conser-
vación y seroteca de implante
de córnea.

3.000

032 Prueba de confirmación de antíge-
no HBs (neutralización).

4.000

220 Prueba cruzada de plaquetas por
citofluorometría.

4.000

216 Prueba cruzada por linfocitotoxi-
cidad.

3.000

028 Prueba confirmación anticuerpos
HCV (RIBA-3).

8.000

063 Prueba confirmación serología de
LUES.

2.000

084 Pruebas cruzadas transfusionales. 950
085 Sangre total o concentrado de

hematíes no desleucocitados.
9.700

086 Serología de donantes [AgHBs,
anti VIH, ALT (1+2), anti VHC
serología de LUES.]

4.000

087 Serología LUES. 300
116 Suero de Coombs (antiglobulina

humana).
40.000
por litro

089 Test de confirmación de anticuer-
pos VIH (IFA).

4.000

090 Test de confirmación de anticuer-
pos VIH (Western Bloot).

8.000

120 Tipaje a todos los sistemas eritro-
citarios, para elaboración de
paneles.

50.000

092 Tipaje AB0 y Rh (anti D). 450
094 Tipaje HLA (ABC) Serología. 16.000
095 Tipaje HLA (DR y DQ) Serología. 22.000
093 Tipaje HLA de antígenos aislados

(B27, B5, B7, etc.).
2.800

224 Tipaje HLA-A por PCR (alta reso-
lución).

24.000

221 Tipaje HLA-A por PCR (baja reso-
lución).

12.000

225 Tipaje HLA-B por PCR (alta reso-
lución).

26.000

222 Tipaje HLA-B por PCR (baja reso-
lución).

14.000

226 Tipaje HLA-C por PCR (alta reso-
lución).

18.000

223 Tipaje HLA-C por PCR (baja reso-
lución).

12.000

102 Tipaje HLA-Clase II por PCR. Alta
resolución (DRB1, DRB3, DRB4,
DRB5, DQALFA, DQBETA,
y DP).

75.000

101 Tipaje HLA-DP por PCR (alta reso-
lución).

20.000

114 Tipaje HLA-DQALFA por PCR (alta
resolución).

12.000

113 Tipaje HLA-DQBETA por PCR (baja
resolución).

12.000

096 Tipaje HLA-DR por PCR (baja reso-
lución).

14.000

098 Titulación de anticuerpos hepatitis B. 3.000
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Importe
—

Pesetas
Código

Tipo de producto o servicio
(descripción alfabética)

099 Tratamiento citostático de médula
ósea (derivados 4-HC).

85.000.»

Artículo 20. Tasa por prestaciones sanitarias por acci-
dente de trabajo y de tráfico, enfermedad profesional
y restantes situaciones no cubiertas por el Sistema
Nacional de Salud.

Se modifica la cuantía del epígrafe 1.3.2.2 del artícu-
lo 176.Uno («Necropsia»), de la Ley 12/1997, de 23
de diciembre, sustituyéndola por 44.764 pesetas.

Artículo 21. Tasa por la impartición de cursos orga-
nizados por la Consejería de Sanidad.

Se modifica el artículo 181 de la Ley 12/1997, de 23
de diciembre, que queda redactado como sigue:

«La tasa se devengará en el momento en que
comience la prestación efectiva del servicio, es
decir, al inicio del curso correspondiente, aunque
su pago se exigirá por anticipado, cuando se efec-
túe la solicitud de admisión al mismo.»

Artículo 22. Tasa por la realización de análisis de labo-
ratorio de salud publica.

Se modifica la numeración del epígrafe 2.5.2 corres-
pondiente al «Bacillus Cereus», del artículo 184 de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, sustituyéndose por
la de 2.5.20.

Artículo 23. Tasa por la ordenación de instalaciones
y actividades industriales, energéticas y mineras.

Se modifica el artículo 192 «Tipos de gravamen» de
la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda redac-
tado como sigue:

«Artículo 192. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en

el siguiente cuadro de tarifas:

Importe
—

Pesetas
Tipo de servicio

Importe
—

Pesetas
Tipo de servicio

1. Autorización de funcionamiento, inscripción y control
de instalaciones industriales (aparatos elevadores, gene-
radores de vapor y demás aparatos a presión, centrales,
líneas, estaciones y subestaciones, instalaciones de
calefacción, climatización y agua caliente sanitaria con
proyecto, instalaciones frigoríficas con proyecto, insta-
laciones distribuidoras y receptoras de agua y gas con
proyecto, instalaciones eléctricas de baja tensión con
proyecto, almacenamiento de productos químicos,
almacenamiento de productos petrolíferos líquidos con
proyecto, instalaciones radiactivas de segunda y tercera
categoría y almacenamiento de GLP en envases).
1.1 Constitución, ampliación,

modificación y traslado.
5.990 por el pri-

mer millón de
pesetas de pre-
s u p u e s t o d e
maquinar ia y
equipo y 1.580
por cada millón
o fracción adi-
cional.

1.2 Instalaciones industriales
específicas.

5.990 por el pri-
mer millón de
pesetas de pre-
s u p u e s t o d e
maquinar ia y
equipo y 1.580
por cada millón
o fracción adi-
cional.

1.3 Cambios de titularidad (rela-
tivos tanto a industrias del
epígrafe 1.1 como a las ins-
talaciones industriales del epí-
grafe 1.2).

4.026 cada uno.

1.4 Las instalaciones de suminis-
tro de energía (centrales de
producción de energía eléctri-
ca, líneas eléctricas, subesta-
ciones, centros de transfor-
mación y redes de gas) que
requieran autorización admi-
nistrativa previa se les aplica-
rá además de la tasa 1.2 la
cantidad fija de

14.975.

2. Verificación.

2.1 De contadores de laboratorio:

2.1.1 De electricidad mono-
fásicos (de gas, hasta
6m3/hora, y de agua,
hasta 15 mm de cali-
bre).

2.1.1.1 En series de
m á s d e
seis.

200 cada uno.

2.1.1.2 Restantes
casos.

1.206 cada uno.

2.2 Lámparas, termómetros,
manómetros, válvulas y otros
instrumentos de precisión (en
laboratorios oficiales o fábri-
cas de series).

948 cada uno.

2.3 De transformadores (en labo-
ratorios oficiales).

948 cada uno.

2.4 De objetos en cuya composi-
ción estén presentes metales
preciosos.

24 cada pieza.

2.5 De barras, lingotes y otras
configuraciones de metales
preciosos (química).

3.011 cada una.

3. Instalaciones sin proyecto.

3.1 Por cada instalación. 4.992.
3.2 Cambios de titularidad. 4.026 cada uno.

4. Pruebas de presión en aparatos y
recipientes con fluidos (series):

4.1 Extintores. 83 cada elemento
de cada serie.

4.2 Otros elementos. 33 cada elemento
de cada serie.

5. Expedición de certificados y docu-
mentos.

5.1 Por solicitud de presentación
a exámenes de instaladores y
mantenedores.

4.160.
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Importe
—

Pesetas
Tipo de servicio

5.2 Por expedición de certificados
o documentos de calificación
a empresas que les acrediten
capacidad para el ejercicio de
actividades reglamentarias.

3.011 cada uno.

5.3 Renovaciones y prórrogas. 1.032 cada una.
5.4 Certificados de puesta en

práctica de patentes, tráfico
de perfeccionamiento,

6.705 cada uno.

5.5 Otros certificados. 300 cada uno.
5.6 Registros especiales. 4.992 por inscrip-

ción.
5.7 Compulsa de documentos del

servicio territorial.
300 cada una.

5.8 Diligenciado y sellado de
libros.

300 cada uno.

6. Expropiación forzosa de bienes e
imposición de servidumbres de
paso.

50.000 como can-
tidad mínima, o
bien, si en fun-
ción del número
de parcelas se
supera d icha
cantidad, se apli-
cará a 5.025 por
cada parce la
afectada.

7. Explotación y aprovechamiento de
recursos minerales.

7.1 Autorizaciones (recursos
minerales de las Secciones
A y B).

El 2 por 1.000 del
valor, expresado
en pesetas, de
la producción
correspondien-
te, con un míni-
mo de 10.041.

7.2 Informes sobre suspensiones,
abandonos y caducidades.

10.041 cada uno.

7.3 Informes sobre autorizacio-
nes de fábricas de explosivos,
polvorines y pirotecnias.

El 2 por 1.000 del
valor, expresado
en pesetas, con
un mínimo de
20.085.

8. Explotación e investigación de con-
cesiones mineras.

8.1 Permisos de exploración. 171.716 cada uno.
8.2 Permisos de investigación. 171.716 cada uno.
8.3 Concesiones de explotación. 210.879 cada una.
8.4 Cambios de titularidad. 4.026 cada uno.

9. Confrontación y autorización de
proyectos:

9.1 De exploración, investigación
y explotación de planes de
labores mineras, de restaura-
ción y grandes voladuras con
explosivos y sondeos.

El 0,5 por 1.000
del presupuesto
de los trabajos,
con un mínimo
de 15.063.

9.2 Clasificación de recursos
minerales y toma de mues-
tras.

10.039.

9.3 Aforos de caudales de agua
y ensayos de bombeo.

29.105.

9.4 Deslindes, intrusiones, perí-
metros de protección, replan-
teos y afecciones.

29.105.

Importe
—

Pesetas
Tipo de servicio

9.5 Exámenes de artilleros y
maquinistas.

6.023.

9.6 Inspecciones de policía mine-
ra.

10.039.

10. Autorizaciones de uso de explosivos
en obras civiles y asistencia en
voladuras.

10.039 cada una.

11. Inspecciones.

11.1 Periódicas reglamentarias. 15.000.
11.2 A instancia de parte (de

suministro de electricidad,
gas, agua y fraudes; seguri-
dad de instalaciones y
demás inspecciones).

7.030.»

Artículo 24. Tasa por suministro de información de
registros.

Se modifica el artículo 198 de la Ley 12/1997, de 23
de diciembre, quedando redactado de la siguiente manera:

«Artículo 198. Hecho imponible.

Constituye el hecho imponible de esta tasa el
suministro de información del Registro Industrial
y del Registro de Comerciante y Comercio, a excep-
ción de la información que el propio interesado
obtenga vía internet consultando la página web
de la Consejería de Industria y Comercio.»

Artículo 25. Tasa por los ensayos de reacción al fuego
realizados en el Gabinete de Seguridad e Higiene de
Trabajo de Alicante.

Se modifica la referencia a la norma «UNE
23.727.81» del artículo 202 de la Ley 12/1997, de 23
de diciembre, sustituyéndose por la norma «UNE
23.727.90».

Artículo 26. Tasa por ordenación y defensa de las
industrias agrarias y alimentarias.

Uno.—Se añade un nuevo número 6 al artículo 206
de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda
redactado como sigue:

«6. Inscripción en el Registro de envasadores
de aceites vegetales:

6.1 Por nueva instalación.
6.2 Por cambio de titularidad (venta o arren-

damiento) o de la razón social de las empresas.»

Dos.—Se añade un nuevo número 6 al artículo 208
de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda
redactado como sigue:

«6. Inscripción en el Registro de envasadores
de aceites vegetales:

6.1 Por nueva instalación: 3.869 pesetas, cada
una.

6.2 Por cambio de titularidad (venta o arren-
damiento) o de la razón social de las empre-
sas: 2.015 pesetas, cada una.»
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Artículo 27. Tasa por prestación de servicios en materia
de ganadería.

Uno.—Se modifica la actual referencia que el artícu-
lo 216 de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, hace
al epígrafe 6 del cuadro de tarifas del artículo 217
siguiente sustituyéndose por otra hecha al epígrafe 5
del citado artículo 217.

Dos.—Se añade un nuevo epígrafe, con el número 11,
al artículo 217 de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre,
que queda redactado como sigue:

«11. Determinaciones analíticas en sanidad
animal:

11.1 Análisis serológicos:

11.1.1 Aglutinación rápida: 150 pesetas/de-
terminación.

11.1.2 Aglutinación en placa: 500 pesetas/de-
terminación.

11.1.3 Fijación complemento: 750 pese-
tas/determinación.

11.1.4 Inmuno difusión radial: 500 pese-
tas/determinación.

11.1.5 Inmuno fluorescencia indirecta: 900
pesetas/determinación.

11.1.6 Inhibición hemoaglutinación: 500 pese-
tas/determinación.

11.1.7 Elisa: 500 pesetas/determinación.

11.2 Análisis microbiológicos:

11.2.1 Determinación enterobacterias clostri-
dium: 1.500 pesetas/determinación.

11.2.2 Determinación salmonelas: 2.500 pese-
tas/determinación.»

Artículo 28. Tasa del Instituto Politécnico Marítimo-
Pesquero.

Se modifica el artículo 223 de la Ley 12/1997, de 23
de diciembre, que queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 223. Devengo y pago.
La tasa se devengará, en el caso de servicios

académicos, en el momento en que comience la
prestación del servicio, es decir, al inicio del curso
correspondiente, aunque su pago se exigirá por
anticipado, cuando se efectúe la solicitud de admi-
sión al mismo. En cuanto a los servicios adminis-
trativos, la tasa se devengará cuando se preste el
servicio, haciéndose efectiva, no obstante, por anti-
cipado, al tiempo de la solicitud.»

Artículo 29. Tasa por expedición de las licencias de
pesca recreativa, esparavel y marisqueo.

Se modifica el artículo 226 de la Ley 12/1997, de 23
de diciembre, que queda redactado como sigue:

«Artículo 226. Tipo de gravamen.
La tasa se exigirá a razón de 1.000 pesetas por

cada licencia.»

Artículo 30. Tasa por determinaciones analíticas.

Uno.—Se añade la cuantía de 2.867 pesetas al epí-
grafe 5. Edulcorantes artificiales del apartado XXIII del
cuadro de tarifas del artículo 242 de la Ley 12/1997,
de 23 de diciembre.

Dos.—Se modifica la cuantía que figura en el epígra-
fe 2. Confirmación por espectometría de masas del apar-
tado XXV del artículo 242 de la Ley 12/1997, de 23
de diciembre, sustituyéndola por la de 16.589 pesetas.

Artículo 31. Tasa por expedición de títulos profesio-
nales marítimos.

Se añade un nuevo capítulo, el XI, en el título VIII
de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda
redactado como sigue:

«CAPÍTULO XI

Tasa por expedición de títulos profesionales
marítimos

Artículo 247 bis. Hecho imponible.

Constituye el hecho imponible de esta tasa la
prestación de los servicios de expedición o reno-
vación de títulos y tarjetas profesionales necesarios
para el ejercicio de la profesión en buques de acuer-
do con las disposiciones vigentes.

Artículo 247 ter. Sujeto pasivo.

Son sujetos pasivos de la tasa las personas físi-
cas que soliciten la prestación de los servicios que
constituyen el hecho imponible.

Artículo 247 quáter. Tipo de gravamen.

La cuantía de la tasa se fija en 1.000 pesetas
por la expedición o renovación de tarjetas de iden-
tidad marítimas.

Artículo 247 quinquies. Devengo y pago.

La tasa se devengará cuando se preste el servi-
cio. No obstante, su pago se exigirá por anticipado
en el momento en que se efectúe la solicitud.»

Artículo 32. Tasas del Centro de Servicios para la Ges-
tión del Agua.

Uno.—Se modifica el artículo 264 de la Ley 12/1997,
de 23 de diciembre, que queda redactado como sigue:

«Artículo 264. Tipos de gravamen.

La tasa se exigirá conforme a los dispuesto en
el siguiente cuadro de tarifas:

Importe
—

Pesetas
Tipo de servicio

1. Servicios académicos.

1.1 Cursos. 265 ptas./hora teórica.
600 ptas./hora práctica.

1.2 Jornadas. 2.120 cada una.
1.3 Seminarios. 10.600 cada uno.
1.4 Alquiler de aulas.

1.4.1 Convencionales. 40.000 por aula y día.
1.4.2 Telemáticas. 45.000 por aula y día.
1.4.3 Laboratorio piloto. 60.000 por aula y día.

2. Servicios administrativos.

2.1 Expedición de diplomas. 720 cada uno.
2.2 Expedición de certificados. 269 cada uno.»

Dos.—Se modifica el artículo 265 de la Ley 12/1997,
de 23 de diciembre, que queda redactado como sigue:

«Artículo 265. Devengo y pago.

La tasa se devengará, en el caso de servicios
académicos, en el momento en que comience la
prestación del servicio, es decir, al inicio del curso
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correspondiente, aunque su pago se exigirá por
anticipado, cuando se efectúe la solicitud de admi-
sión al mismo. En cuanto a los servicios adminis-
trativos, la tasa se devengará cuando se preste el
servicio, haciéndose efectiva, no obstante, por anti-
cipado, al tiempo de la solicitud.»

Artículo 33. Tasa por servicios relativos a semillas
forestales.

Se modifica la cuantía del epígrafe 1, Muestreo (a
petición de parte) del cuadro de tarifas del artículo 280
de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, sustituyéndola
por la de 5.567 pesetas.

Artículo 34. Tasa por acceso a las titulaciones para
el gobierno de las embarcaciones de recreo y expe-
dición de los títulos deportivos correspondientes.

Uno.—Se modifica el punto 1 del artículo 282 de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado
como sigue:

«1. Examen para el acceso a las titulaciones
de Capitán de Yate, Patrón de Yate, Patrón de
Embarcaciones de Recreo y Patrón para Navega-
ción Básica.»

Dos.—Se sustituye la expresión «Examen» de la tarifa I
del artículo 284, de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre,
por la de «Examen teórico» y se añade un nuevo apar-
tado 4 en dicha tarifa, con la siguiente redacción:

«4. Patrón para Navegación Básica: 6.360.»

Tres.—Se añade un nuevo apartado 1.4 en la tarifa II
del artículo 284, de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre,
con la siguiente redacción:

«1.4 Patrón para Navegación Básica: 3.710.»

Cuatro.—Se añade la tarifa III en el artículo 284, de
la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, con la siguiente
redacción:

«Tarifa III. Examen práctico para acceso a las
titulaciones para el gobierno de las embarcaciones
de recreo:

1. Capitán de Yate: 18.000.
2. Patrón de Yate: 10.000.
3. Patrón de Embarcaciones de Recreo: 7.000.
4. Patrón para Navegación Básica: 6.000.»

CAPÍTULO II

De modificación de la Ley del tramo autonómico
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas

y restantes tributos cedidos

Artículo 35.

Se añade una nueva letra g) en el apartado uno del
artículo cuarto, deducciones autonómicas, de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valen-
ciana, con la siguiente redacción:

«g) Por la realización por uno de los cónyuges
de la unidad familiar de labores no remuneradas
en el hogar: 20.000 pesetas.

Se entenderá que uno de los cónyuges realiza
estas labores cuando en una unidad familiar de
las previstas en el artículo 68, apartado 1, regla 1.a,
de la Ley 40/1998, de 9 de diciembre, del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, sólo uno

de sus miembros perciba rendimientos de trabajo,
de las actividades económicas o imputaciones de
bases imponibles de entidades en régimen de trans-
parencia fiscal.

Serán requisitos para el disfrute de esta deduc-
ción:

1.o Que la base liquidable general de la unidad
familiar no supere la cantidad de 2.000.000 de
pesetas.

2.o Que ninguno de los miembros de la unidad
familiar obtenga rendimientos íntegros por impu-
taciones de rentas inmobiliarias, ni del capital inmo-
biliario, ni del mobiliario en cuantía superior a
50.000 pesetas, ni ganancias o pérdidas patrimo-
niales.

3.o Que tengan dos o más descendientes que
den derecho a la correspondiente reducción para
el cálculo del mínimo familiar.»

Artículo 36.

Se modifica el número 1.o del artículo diez de la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalidad
Valenciana, que quedará redactado como sigue:

«1.a En las adquisiciones por personas con
minusvalía física, psíquica o sensorial, se aplicará,
con carácter general, una reducción de 16.000.000
de pesetas, además de las que pudieran correspon-
der en función del grado de parentesco con el cau-
sante. No obstante, cuando la minusvalía sea de un
grado de discapacidad igual o superior al 65 por
100, la reducción antes citada será de 30.000.000
de pesetas.»

Artículo 37.

Se añade un nuevo apartado 3.o en el artículo diez
de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Gene-
ralidad Valenciana, del siguiente tenor literal:

«3.a En los supuestos de transmisiones de bie-
nes del patrimonio histórico artístico resultará apli-
cable una reducción para aquéllos inscritos en el
Registro General de Bienes de Interés Cultural, en
el Inventario General del Patrimonio Cultural Valen-
ciano, o que antes de finalizar el plazo para pre-
sentar la declaración por este Impuesto se inscriban
en cualquiera de estos Registros, siempre que sean
cedidos para su exposición en las siguientes con-
diciones: 1.a) Que la cesión se efectúe en favor
de la Generalidad Valenciana, Corporaciones Loca-
les de la Comunidad Valenciana, Museos de titu-
laridad pública de la Comunidad Valenciana u otras
instituciones culturales dependientes de los entes
públicos territoriales de la Comunidad Valenciana.
2.a) Que el bien se ceda gratuitamente, para su
exposición al público.

La reducción será, en función del período de
cesión del bien, del siguiente porcentaje del valor
del mismo:

Del 95 por 100, para cesiones de más de veinte
años.

Del 50 por 100, para cesiones de más de diez
años.

Del 25 por 100, para cesiones de más de cinco
años.»
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Artículo 38.

Se modifica el artículo 11 Tarifa, de la Ley 13/1997,
de 23 de diciembre, de la Generalidad Valenciana, que
quedará redactado como sigue:

«Artículo 11. Tarifa.
La cuota íntegra se obtendrá aplicando a la base

liquidable la siguiente escala:

Base liquidable
hasta

—
Pesetas

Cuota liquidable
—

Pesetas

Resto base
liquidable

—
Pesetas

Tipo aplicable
—

Porcentaje

0 0 1.330.000 7,65
1.330.000 101.745 1.276.000 8,50
2.606.000 210.205 1.303.000 9,35
3.909.000 332.036 1.303.000 10,20
5.212.000 464.942 1.303.000 11,05
6.515.000 608.923 1.303.000 11,90
7.818.000 763.980 1.303.000 12,75
9.121.000 930.113 1.303.000 13,60

10.424.000 1.107.321 1.303.000 14,45
11.727.000 1.295.604 1.303.000 15,30
13.030.000 1.494.963 6.505.000 16,15
19.535.000 2.545.521 6.505.000 18,70
26.040.000 3.761.956 13.010.000 21,25
39.050.000 6.526.581 26.000.000 25,50
65.050.000 13.156.581 65.050.000 29,75

130.100.000 32.508.956 En adelante 34,00»

Artículo 39.

Se da nueva redacción al artículo 12, Cuota tributaria,
de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Gene-
ralidad Valenciana, que quedará redactado como sigue:

«Artículo 12. Cuota tributaria.
La cuota tributaria se obtendrá aplicando a la

cuota íntegra el coeficiente multiplicador que
corresponda de entre los que se indican a con-
tinuación, establecidos en función del patrimonio
preexistente del contribuyente y del grupo, según
el grado de parentesco, señalado en el artículo 20,
de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impues-
to sobre Sucesiones y Donaciones:

Grupos del artículo 20
Patrimonio preexistente

—
Millones de pesetas I y II III IV

De 0 a 65 . . . . . . . . 1,0000 1,5882 2,0000
De 65 a 327 . . . . . 1,0500 1,6676 2,1000
De 327 a 655 . . . 1,1000 1,7471 2,2000
De más de 655 . . 1,2000 1,9059 2,4000»

CAPÍTULO III

De la modificación del texto refundido de la Ley
de Hacienda Pública, aprobado por Decreto Legislativo,

de 26 de junio de 1991

Artículo 40.

Se modifica el artículo 29.5 del texto refundido de
la Ley de Hacienda Publica de la Generalidad Valenciana
que queda redactado en los siguientes términos:

«5. Cuando por causas justificadas se pusieran
de manifiesto desajustes entre las anualidades pre-

vistas en el contrato, o en el convenio de cola-
boración, o en la resolución de concesión, y la rea-
lidad económica que su ejecución exigiese, se
podrán reajustar las anualidades, siempre que los
remanentes crediticios lo permitan. Los reajustes
se acordarán por el Consejo, a propuesta del Con-
sejero de Economía y Hacienda, o por este último
en los supuestos a los que se refiere el párrafo
segundo del número cuatro del presente artículo.
En cualquier caso, y a los efectos de lo previsto
en el artículo 100 de la Ley de Contratos de las
Administraciones Públicas, las anualidades origina-
les tendrán cobertura mediante su consideración
como créditos de reconocimiento preceptivo.

No obstante, en el ámbito de los Servicios Socia-
les los reajustes de anualidades correspondientes
a transferencias de capital se aprobarán por el órga-
no competente para su concesión.»

Artículo 41.

Se añade un nuevo párrafo al apartado nueve del
artículo 47 del texto refundido de la Ley de Hacienda
Publica de la Generalidad Valenciana, con la siguiente
redacción:

«Las cantidades a reintegrar tendrán la consi-
deración de ingresos de derecho público, resultan-
do de aplicación para su cobranza lo previsto en
el artículo 13 de esta Ley.»

Artículo 42.

Se modifica el apartado b) del punto 3.A) del artícu-
lo 47 bis del texto refundido de la Ley de Hacienda
Publica de la Generalidad Valenciana, que queda redac-
tado como sigue:

«b) En el caso de que los beneficiarios sean
instituciones sin fines de lucro:

La exención será automática para ayudas o sub-
venciones que tengan por objeto el mantenimiento
de los centros y el concierto de plazas.

En el caso de ayudas o subvenciones que tengan
por objeto la financiación de programas de actua-
ción y actividades de servicios sociales, la exención
será aplicable siempre y cuando el importe de la
subvención no supere los 15.000.000 de pesetas
en el caso de financiar un solo programa,
25.000.000 de pesetas en el caso de financiar dos
programas o 35.000.000 de pesetas en el caso
de tres o más programas de actuación.

El resto de ayudas o subvenciones a instituciones
sin fines de lucro quedará fuera del ámbito de la
citada exención.»

Artículo 43.

Se añade un nuevo apartado, octavo al artículo 61
del texto refundido de la Ley de Hacienda Publica de
la Generalidad Valenciana, que queda redactado como
sigue:

«8. Los gastos financiados, total o parcialmen-
te, con cargo a fondos de la Unión Europea, se
someterán a un control financiero específico, de
acuerdo con la normativa del Fondo financiador.»

Artículo 44.

Se modifica el artículo 84.4 del texto refundido de
la Ley de Hacienda Publica de la Generalidad Valenciana,
que queda redactado como sigue:

«4. La Tesorería de la Generalidad Valenciana
podrá convenir las cláusulas que resulten usuales
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en los mercados financieros y, en particular, podrá
acordar la renuncia al beneficio de excusión esta-
blecido en el artículo 1.830 del Código Civil.»

CAPÍTULO IV

De la modificación de la Ley 11/97, de 16 de diciembre,
de Cámaras Oficiales de Comercio, Industria
y Navegación de la Generalitat Valenciana

Artículo 45.

Se suprime el párrafo 2 del punto primero del artícu-
lo 11, de la Ley 11/1997, de 16 de diciembre, de Cáma-
ras de Comercio, Industria y Navegación de la Gene-
ralidad Valenciana.

Artículo 46.

Se modifica el artículo 27 de la Ley 11/1997, de 16
de diciembre, quedando redactado de la siguiente forma:

«Artículo 27. Recurso administrativo.

Contra los acuerdos de las Cámaras sobre recla-
maciones al censo electoral y los de las Juntas
Electorales se podrá interponer recurso de alzada
ante la Consejería de Industria y Comercio.»

Artículo 47.

Se modifican los apartados 1 y 4 del artículo 45 de
la Ley 11/1997, de 16 de diciembre, que quedan redac-
tados de la siguiente forma:

«1. Las resoluciones y acuerdos de las Cámaras
y del Consejo, dictadas en ejercicio de sus com-
petencias de naturaleza público-administrativa,
serán recurribles ante el órgano competente de la
Jurisdicción Contencioso-administrativa, previo
recurso de alzada formulado ante la Consejería de
Industria y Comercio.»

«4. Contra las resoluciones de suspensión y
disolución de los órganos de gobierno de las Cáma-
ras Oficiales de Comercio, Industria y Navegación,
dictadas por la Consejería de Industria y Comercio,
podrá interponerse recurso contencioso-adminis-
trativo ante el órgano competente de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa.»

CAPÍTULO V

De la modificación de la Ley 7/1984, de 4 de julio,
de Creación de la Entidad Pública Radiotelevisión

Valenciana

Artículo 48.

Se añade la letra n) al artículo 7 de la Ley 8/1984,
de 4 de julio, que queda redactada de la forma siguiente:

«n) Autorizar las operaciones de crédito y
demás operaciones de endeudamiento que pueda
convenir la entidad.»

Artículo 49.

Se modifica el punto 4 al artículo 28 de la Ley
8/1984, con la siguiente redacción:

«4. Radiotelevisión Valenciana podrá realizar
todo tipo de operaciones financieras y, en parti-
cular, concertar operaciones de crédito y préstamo,

cualquiera que sea la forma en que se instrumente
y de acuerdo con los límites establecidos en las
leyes de presupuestos anuales.

No obstante, Radiotelevisión Valenciana, con
carácter extraordinario y previo acuerdo del Con-
sejo de Administración, podrá recurrir a operacio-
nes de Tesorería por cantidades anuales inferiores
al 10 por 100 de su presupuesto preventivo y por
un plazo no superior a seis meses.»

CAPÍTULO VI

De la modificación de la Ley 4/1988, de 3 de junio,
del Juego de la Comunidad Valenciana

Artículo 50.

Se modifica el artículo 29.1, de la Ley 4/1988, de
3 de junio, del Juego de la Comunidad Valenciana, que
queda redactado como sigue:

«Las faltas leves prescribirán a los seis meses,
las graves a los dos años y las muy graves a los
tres años.»

Artículo 51.

Se añade una nueva disposición adicional a la Ley
4/1988, de 3 de junio, del Juego de la Comunidad Valen-
ciana, con la siguiente redacción:

«Disposición adicional cuarta.
1. Queda prohibida la publicidad de la activi-

dades de juego reguladas en la presente Ley, con
las excepciones establecidas en los apartados
siguientes.

2. Los Reglamentos específicos de las distintas
modalidades de juegos regulados en esta Ley o
las disposiciones que los desarrollen, podrán esta-
blecer las condiciones en que pueda autorizarse
su publicidad.

3. Se entenderán autorizadas, sin necesidad de
regulación en Reglamento específico, las siguientes
actividades publicitarias:

a) La instalación de uno o varios rótulos en
la fachada del edificio o en el acceso al recinto
urbanístico donde se enclave, así como otro indi-
cador de la situación de la Sala; todo ello con suje-
ción a las Ordenanzas Municipales y a la Normativa
de Publicidad en carreteras y demás normas de
aplicación.

b) La instalación de vallas publicitarias por los
casinos de juego.

c) La elaboración de folletos publicitarios de
casinos de juego y salas de bingo, y de sus servicios
complementarios o su inclusión, si la sala formase
parte de las instalaciones de un hotel o complejo
turístico, en los folletos informativos de los mismos,
que sólo podrán depositarse en hoteles, agencias
de viajes y aeropuertos.

d) La utilización del nombre comercial del esta-
blecimiento de juego, en el caso de que patrocine
actividades deportivas, recreativas y espectáculos.

e) La publicidad que se realice en revistas espe-
cializadas en materia de juego.

4. La publicidad de cualquier modalidad de jue-
go regulado en esta Ley deberá ajustarse a la nor-
mativa específica sobre la publicidad, y no con-
tener, en ningún caso, gráficos, textos o imágenes
que supongan una incitación a la práctica de los
mismos, ni mensajes xenófobos, sexistas o racis-
tas.»
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Artículo 52.

Se añade una nueva disposición adicional a la Ley
4/1988, de 3 de junio, del Juego de la Comunidad
Valenciana.

«Disposición adicional quinta.

En los procedimientos relativos a las materias
objeto de la presente Ley, los efectos del silencio
administrativo se entenderán desestimatorios, sal-
vo que en la reglamentación específica de cada
juego o apuesta se prevea lo contrario.»

CAPÍTULO VII

De la modificación de la Ley 4/1989, de Creación
del Instituto Valenciano de la Juventud

Artículo 53.

Se modifica el artículo 1 de la Ley 4/1989, de Crea-
ción del Instituto Valenciano de la Juventud, que queda
redactado de la siguiente manera:

«Artículo 1. Creación.

Se crea el Instituto Valenciano de la Juventud,
entidad autónoma de la Generalitat Valenciana ads-
crita a la Consejería de Bienestar Social, con el
objeto de ejecutar y coordinar la política de juven-
tud en la Comunidad Valenciana.»

Artículo 54.

Se modifica el artículo 2 de la Ley 4/1989, de Crea-
ción del Instituto Valenciano de la Juventud, dándole
la siguiente redacción:

«Artículo 2. Naturaleza del IVAJ.

El IVAJ es una entidad autónoma de carácter
mercantil que se regirá por lo establecido en la
presente Ley, la legislación de Hacienda Publica
de la Generalitat Valenciana y demás legislación
aplicable a los organismos autónomos.»

Artículo 55.

Se modifica el apartado 1 y la rúbrica del artícu-
lo 5 de la Ley 4/1989, de Creación del Instituto Valen-
ciano de la Juventud, dándole la siguiente redacción:

«Artículo 5. La Presidenta o el Presidente.

1. La Presidenta o el Presidente del IVAJ será
la Consejera o Consejero de Bienestar Social, que
podrá delegar sus funciones en el o la titular de
cualquiera de los órganos directivos de aquélla.»

Artículo 56.

Se modifica el apartado primero del punto 1 del ar-
tículo 6 de la Ley 4/1989, de Creación del Instituto
Valenciano de la Juventud, que queda redactado como
sigue:

«Presidente: La Consejera o Consejero de Bie-
nestar Social.»

Artículo 57.

Se modifica el artículo 8 de la Ley 4/1989, de Crea-
ción del Instituto Valenciano de la Juventud, dando la
siguiente redacción:

«Artículo 8. Estructura organizativa.

Mediante Decreto del Gobierno Valenciano se
determinará la estructura administrativa del IVAJ.»

Artículo 58.

Se modifica el artículo 9 de la Ley 4/1989, de Crea-
ción del Instituto Valenciano de la Juventud, dando la
siguiente redacción:

«Artículo 9. Organización territorial.

El Instituto dispondrá de una unidad territorial
en cada provincia de la Comunidad Autónoma en
la que se integrarán todos los centros del IVAJ
localizados en su ámbito. Estas unidades territo-
riales tendrán a su cargo la ejecución y seguimiento
de los programas en materia de juventud elabo-
rados por el IVAJ, en su respectivo ámbito terri-
torial.»

Artículo 59.

Se modifica el artículo 10 de la Ley 4/1989, de Crea-
ción del Instituto Valenciano de la Juventud, actualizando
la redacción:

«Artículo 10. Personal.

El personal al servicio del IVAJ será funcionario
o laboral de acuerdo con lo que se establezca en
la legislación sobre función pública.»

Artículo 60.

Se modifica la redacción al artículo 12 de la Ley
4/1989, de Creación del Instituto Valenciano de la
Juventud, quedando de la siguiente forma:

«Artículo 12. Régimen jurídico.

1. El IVAJ sujetará su actividad a la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Publicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común, a la legislación
de desarrollo de la misma y demás disposiciones
concordantes y de aplicación.

Los actos administrativos que adopten la Pre-
sidenta o Presidente, el Consejo Rector y el Director
o la Directora del Instituto agotan la vía adminis-
trativa.

Las reclamaciones previas, en asuntos civiles y
laborales, serán resueltas por el Director o la Direc-
tora del IVAJ.

2. Los contratos que celebre el IVAJ con ter-
ceros se someterán a la Ley 13/1995, de 18 de
mayo, de Contratos de las Administraciones Publi-
cas, normas de aplicación de la misma y cuantas
normas dicte la Generalidad Valenciana en desarro-
llo de los preceptos básicos de la Ley. En cualquier
caso, necesitarán autorización previa del titular de
la Consejería de Bienestar Social, los contratos que
pretenda suscribir el IVAJ de cuantía superior a
la que fije el titular de dicha Consejeria.

3. Corresponde al IVAJ la tramitación, forma-
lización, seguimiento y ejecución de los convenios
de colaboración que suscriba en materia de su com-
petencia, sin perjuicio de solicitar, a través de la
Consejería de adscripción, la autorización del Con-
sell, cuando ésta sea preceptiva.

4. El otorgamiento de las ayudas y subvencio-
nes deberán ajustarse a lo previsto en la legislación
de Hacienda Publica de la Generalitat Valenciana
y demás legislación concordante.»
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CAPÍTULO VIII

De la regulación de los cánones por concesión y auto-
rización en los puertos e instalaciones portuarias

dependientes de la Generalidad

Artículo 61.

El importe de los cánones por concesión y autori-
zación, aplicables en los puertos e instalaciones portua-
rias, competencia de la Generalitat Valenciana, cualquie-
ra que sea la forma en que se gestionen, por aprove-
chamiento de superficies e instalación en la zona de
servicio de los puertos, por prestación de servicios públi-
cos en las mismas, por el derecho de utilización de ins-
talaciones portuarias en circunstancias especiales, así
como el ejercicio de actividades comerciales e indus-
triales en la zona portuaria, serán los siguientes:

1. El importe del canon por aprovechamiento de
superficies y construcciones, será el que, por metro cua-
drado y año, se indica en la siguiente tabla para los
distintos elementos susceptibles de aprovechamiento:

Pesetas

Agua no abrigada anexa a los puertos . . . . . . . 50
Espejo de agua abrigada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Relleno sin urbanizar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Terrenos urbanizados sin edificar . . . . . . . . . . . . . 1.700
Tinglados y almacenes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.100
Edificios (por m2 construidos) . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.500

2. El canon por concesión de la prestación del ser-
vicio público de primera venta del pescado en los puertos
de gestión directa será el 2 por 1000 del valor de primera
venta de la pesca subastada. Este canon incluirá los dere-
chos de utilización de las edificaciones e instalaciones
que a tal fin aporte la Administración.

3. En las concesiones y autorizaciones para el ejer-
cicio de actividades comerciales e industriales se satis-
fará un canon por el aprovechamiento de superficies
y construcciones, conforme con lo dispuesto en el núme-
ro uno, y una partida por rendimiento de actividad, cal-
culada en un 5 por 100 sobre el beneficio derivado de
la explotación concedida, en las condiciones propuestas
por el concesionario. Cuando éste no pueda determi-
narse o no existiera tal beneficio, la partida se calculará
como el 0,5 por 100 de los ingresos brutos previsibles.

4. Cuando la concesión o autorización se otorgue
para la explotación de una actividad en funcionamiento
con base en un título anterior extinguido, el canon se
calculará teniendo en cuenta, además de la ocupación
de superficies y edificios que se citan en el apartado
1, el resultado de la explotación para el concesionario
derivado de la valoración de los activos tangibles e intan-
gibles del negocio.

5. En los puertos e instalaciones deportivas, se fijará
un canon por explotación de los servicios portuarios,
que englobará, en su caso, el de aprovechamiento de
superficies y construcciones previsto en el apartado 1
de este artículo, aplicando a la superficie neta de
amarres, fijada en los planes oficiales que se aprueben
al respecto, las cantidades siguientes:

Instalaciones en puertos de gestión directa de la
Generalidad Valenciana: 400 pesetas por metro cuadra-
do y año.

Ello, siempre que la superficie de tierra de la con-
cesión no sea superior a dos veces la del espejo de
agua abrigada en explotación afecta a aquélla, y que
ésta no supere las tres veces de la superficie neta de
amarres a los que se aplica el canon.

Puertos e instalaciones deportivos en gestión indi-
recta global: 200 pesetas por metro cuadrado y año.

Ello, siempre que la superficie de tierra de la con-
cesión no sea superior a tres veces la del espejo de
agua abrigada en explotación afecta a aquélla, y que
ésta no supere las cuatro veces de la superficie neta
de amarres a los que se aplica el canon.

Se entiende amarre neto el rectángulo que determina
la ocupación máxima del barco atracado, es decir, aquel
cuyas dimensiones son la eslora y la manga nominal
de amarre.

Los excesos sobre los límites de superficie deven-
garán, en concepto de explotación de servicios portua-
rios, el 100 por 100 en el caso de instalaciones en puer-
tos de gestión directa, y el 50 por 100 en los de gestión,
indirecta, del canon general por aprovechamiento de
superficies portuarias establecidos para los puertos de
explotación directa en el apartado 1 de este artículo,
aplicándose éstos, según la naturaleza de los terrenos
creados por las obras.

En los concursos para adjudicar la explotación de
concesiones revertidas, se tomarán los cánones citados
como tipos de salida.

6. Cuando el objeto de la concesión o autorización
sea la ejecución de obras subterráneas, el canon se redu-
cirá en un 50 por 100, y se calculará por aplicación
de los criterios fijados en el punto primero.

7. Cuando se convoque concurso para la adjudica-
ción de una concesión, el canon será el que resulte de
la licitación, al alza sobre un tipo de partida que se fijará
en los pliegos para cuyo cálculo se tendrán en cuenta
los criterios establecidos en este capítulo.

Si el concurso quedara desierto, se convocará nueva
licitación, con un tipo reducido hasta el 50 por 100
del anterior, y si tampoco llegara a adjudicarse con este
canon, el tipo será libre y se determinará según las ofer-
tas de los licitadores.

CAPÍTULO IX

De la modificación de la Ley 8/1987, de 4 de diciem-
bre, de Creación y Regulación del Servicio Valenciano

de Salud

Artículo 62.

Se suprime el apartado a) del punto 3 del artícu-
lo 18 de la Ley 8/1987, de 4 de diciembre, de Creación
y Regulación del Servicio Valenciano de Salud.

Artículo 63.

Se modifica el apartado 4 del artículo 16 del texto
refundido de la Ley de la Función Pública Valenciana,
y es sustituido por:

«4. Podrán clasificarse como puestos de natu-
raleza laboral los que tienden directamente a la
producción de bienes o prestación de servicios y,
en general, todos los que impliquen el ejercicio de
un concreto oficio. Si es procedente se clasificarán
como de naturaleza laboral los siguientes:

a) Los puestos de naturaleza no permanente
y aquellos cuyas actividades se dirijan a satisfacer
necesidades de carácter periódico y discontinuo.

b) Los puestos cuyas actividades sean propias
de oficios, así como los de vigilancia, custodia, por-
teo y otros análogos.

c) Los puestos de carácter instrumental corres-
pondientes a las áreas de mantenimiento y con-
servación de edificios, equipos e instalaciones,
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artes gráficas, comunicación social, investigación
científica y técnica, prestación directa de los ser-
vicios sociales, encuestas, protección civil, así como
los puestos de las áreas de expresión artística y
los vinculados funcionalmente a su desarrollo.

d) Los puestos correspondientes a áreas de
actividades que requieran conocimientos técnicos
especializados y no pueda imputarse su desempeño
a titulaciones concretas por las especiales carac-
terísticas de los mismos e inamovilidad que con-
llevan.»

Disposición adicional primera.

Se declara la urgente ocupación de los bienes y dere-
chos afectados de expropiación forzosa como conse-
cuencia de la ejecución de las obras comprendidas en
el Plan de Carreteras de la Comunidad Valenciana
1995-2002, en el Plan Director de Saneamiento y Depu-
ración de la Comunidad Valenciana, las obras compren-
didas en los Proyectos de Abastecimientos supramuni-
cipales en las comarcas de la Plana de Castellón, Ribera
Alta y Baja del Júcar y Camp de Morvedre, las com-
prendidas en los Proyectos de Encauzamiento de los
barrancos de Juncaret y Orgegia, barranco de las Ovejas,
colector de San Blas y Óscar Esplá, colector de San Agus-
tín-vía Parque, desdoblamiento del colector general, con-
ducto de aguas pluviales de la rambla de Méndez Núñez,
aliviadero del colector del Pla-Goteta y encauzamiento
del barranco de Bon Hivern, evacuación de aguas plu-
viales de la playa de San Juan, PAU I y el llano de Espartal,
encauzamiento de la rambla de San Vicente, mejora del
drenaje de la autovía central y de la Universidad de Ali-
cante, así como los proyectos de reutilización de aguas
residuales de las estaciones depuradoras de «Torrent,
impulsión de zona regable sector XII del canal Júcar-Tu-
ria», «Pinedo, conducción zona regable de la acequia
de Favara», «Pinedo, impulsión a francos y marjales»,
«Monte Orgegia, impulsión para reutilización», «Quart-Be-
náger, impulsión para la reutilización», «Carraixet, impul-
sión a la acequia de Rascaña y Moncada», y Zona de
Actividades Logísticas (ZAL) del Puerto de Valencia, a
realizar por la Generalidad, por entidades habilitadas
como beneficiarias de expropiaciones y por las entidades
locales.

Disposición adicional segunda.

Como excepción a lo previsto en el artículo 72.3 y
disposición transitoria segunda, punto 4, apartado b) de
la Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenación de los
Transportes Terrestres, durante el plazo de tres meses,
a partir de la entrada en vigor de la presente Ley, los
concesionarios de servicios regulares permanentes de
transporte de viajeros por carretera, de uso general, com-
petencia de la Generalidad Valenciana, podrán solicitar
una prórroga de hasta cinco años de sus plazos con-
cesionales.

Para el otorgamiento de dicha prórroga por la admi-
nistración competente será preciso que el concesionario
acepte, simultáneamente, las siguientes condiciones,
que entrarán a formar parte del título concesional:

a) En el régimen tarifario, a riesgo y ventura del
concesionario se aplicarán tarifas inferiores en un 30
por 100 de la tarifa viajero-kilométrico de la concesión,
a los usuarios mayores de sesenta y cinco años.

b) En los vehículos adscritos a la concesión, se pre-
sentará una propuesta de modernización del material
móvil, que se deberá llevar a cabo en un período de
cuatro años.

La administración competente resolverá sobre la pro-
cedencia de la prórroga y su duración que no excederá,
en ningún caso, del plazo indicado.

En todo caso, la solicitud de prórroga se extenderá
a la totalidad de concesiones de un mismo titular.

Disposición adicional tercera.

Uno.—El centro Guardería Infantil, ubicado en el Grao
de Castellón, traspasado a la Comunidad Valenciana por
el Real Decreto 846/1999, de 21 de mayo, se someterá
al régimen previsto para los Centros de Enseñanza Infan-
til de la red de centros de la Consejería de Cultura, Edu-
cación y Ciencia.

Dos.—Para el curso 1999/2000 a dicho centro le
serán de aplicación las tarifas establecidas en la Reso-
lución de 8 de junio de 1999, del Instituto Social de
la Marina («Boletín Oficial del Estado» número 160, de
6 de julio).

Disposición adicional cuarta.

Se prorroga por un año, a partir de la entrada en
vigor de la presente Ley, el plazo concedido al Gobierno
valenciano para aprobar los catálogos de zonas húme-
das, cuevas y vías pecuarias de interés natural, a que
obligaba la disposición adicional octava de la Ley
10/1998, de 28 de diciembre, de Medidas Fiscales, de
Gestión Administrativa y Financiera y de Organización
de la Generalidad Valenciana.

Disposición adicional quinta.

Las competencias y referencias que en la Ley
9/1997, de 9 de diciembre, de la Generalidad Valen-
ciana, de creación del Instituto Cartográfico Valenciano,
se hacen a la Consejería de Presidencia, al Consejero
de Presidencia, al Subsecretario para la Modernización
de las Administraciones Públicas y a la Consejería de
Economía, Hacienda y Administraciones Públicas, se
entenderán hechas, respectivamente, a la Consejería de
Justicia y Administraciones Públicas, al Consejero de Jus-
ticia y Administraciones Públicas, a la Directora para la
Modernización y Racionalización de la Administración
Pública y a la Consejería de Economía y Hacienda.

Disposición adicional sexta.

Las competencias y referencias que en la Ley
11/1997, de 16 de diciembre, de Cámaras Oficiales
de Comercio, Industria y Navegación, se hacen a la Con-
sejería de Empleo, Industria y Comercio, se entenderán
referidas a la Consejería de Industria y Comercio, de
acuerdo con su actual denominación.

Disposición adicional séptima.

Las competencias y referencias que en la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, de Tasas de la Gene-
ralidad Valenciana, se hacen a las distintas Consejerías,
deberán entenderse referidas a la Consejería competente
en la materia.

Disposición adicional octava.

La antigüedad en los puestos de trabajo a que hace
referencia el artículo 51 de la Ley de la Función Pública
Valenciana, será de aplicación al personal laboral fun-
cionarizado al amparo de la Ley 1/1996, de 26 de abril,
de la Generalidad, de Adaptación del Régimen Jurídico
del personal de la Generalidad, a la naturaleza de los
puestos que ocupa.
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Por lo que se reconoce dicha antigüedad a efectos
de consolidación de grado personal, al personal laboral
fijo que accedió a la condición de funcionario de la Gene-
ralidad mediante los concursos y pruebas desarrolladas
de conformidad con la Ley 1/1996, citada en el anterior
párrafo.

Disposición adicional novena. Desarrollo de la energía
eólica.

1. A los efectos de optimizar el potencial eólico de
determinadas zonas geográficas de la Comunidad Valen-
ciana y aprovechar las ventajas de diverso orden que
derivan de la producción de energía eléctrica a partir
del viento, el Consejo aprobará el Plan Eólico Valenciano
para la instalación de parques eólicos en la Comunidad
Valenciana, así como el régimen general de deberes,
obligaciones y cesiones que deban ser cumplidos para
la instalación de dichos parques.

2. El Consejo aprobará en el plazo máximo de un
año el Plan Eólico Valenciano que tendrá carácter de
Plan de Acción Territorial Sectorial de conformidad con
lo dispuesto en la Ley 6/1989, de 7 de julio, de Orde-
nación del Territorio de la Comunidad Valenciana.

3. Los procedimientos de autorización para la ins-
talación de parques eólicos, que se encuentren en trá-
mite a la entrada en vigor de la presente Ley, quedan
suspendidos hasta la aprobación del citado Plan.

Disposición adicional décima.

Los Médicos y ATS funcionarios interinos de Casas
de Socorro y los Veterinarios interinos que todos ellos
ocupan plazas que en su día fueron transferidas a la
Comunidad Valenciana por Real Decreto 2103/1984,
de 10 de octubre, a los que se reconoce una situación
excepcional, tendrán la consideración de integrados en
los equipos de atención primaria a los efectos de la apli-
cación de los preceptos de la Ley 14/1997, de la Gene-
ralidad Valenciana.

Disposición adicional undécima.

Se modifica la tabla VII-A de las tablas retributivas
de aplicación al personal al servicio de las instituciones
sanitarias dependientes de la Consejería de Sanidad esta-
blecidas por el anexo a la Ley 14/1997, de 26 de diciem-
bre, y se sustituye su contenido por el del anexo a esta
Ley.

ANEXO

Tabla VII-A

FACULTATIVOS DE CUPO NO INTEGRADOS RETRIBUIDOS
POR EL SISTEMA CAPITATIVO

Tabla relativa los coeficientes del personal facultativo
especialista de cupo

Coeficiente
médico

Coeficiente
quirúrgico

TotalPersonal facultativo

Cirugía general . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,77 3,16 10,93
Traumatología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,77 1,4 9,17
Oftalmología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,77 0,85 8,62
Otorrinolaringología . . . . . . . . . . . . 7,77 1,4 9,17
Urología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,84 1,29 5,13
Ginecología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,84 1,29 5,13
Tocoginecología . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,5 1,33 9,83
Análisis clínicos . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,77 — 7,77
Aparato digestivo . . . . . . . . . . . . . . . 7,77 — 7,77

Coeficiente
médico

Coeficiente
quirúrgico

TotalPersonal facultativo

Odontología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,77 — 7,77
Aparato Res. y Circu. . . . . . . . . . . . . 7,77 — 7,77
Radioelectrología . . . . . . . . . . . . . . . 7,77 — 7,77

a) Radiología . . . . . . . . . . . . . . . . 6,21 — 6,21
b) Electrología . . . . . . . . . . . . . . 1,49 — 1,49

Dermatología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,9 — 3,90

a) Dermatología (a extin-
guir) con derecho reco-
nocido a cupo del 1 gru-
po espec. . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,77 —

7,77

Endocrinología . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,92 — 1,92

a) Endocrinología (a extin-
guir) con derecho reco-
nocido a cupo del 1 gru-
po espec. . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,91 —

3,91

Neuropsiquiatría . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,91 — 3,91
Pediatría de consulta . . . . . . . . . . . 1,92 — 1,92
Med. Ayud. Cirug. Gral. . . . . . . . . . 5,83 2,38 8,21
Med. Anest. Cirug. Gral. . . . . . . . . — 2 2
Grandes distocias en Tocología.

Jefe de equipo . . . . . . . . . . . . . . . . — 1,39
1,39

Med. Ayud. Tocología . . . . . . . . . . 6,36 1,01 7,37
Grandes distocias en Tocología.

Médico Ayud. . . . . . . . . . . . . . . . . . — 1,04
1,04

Médicos Ayud. Oftalmología . . . 5,83 0,63 6,46
Médicos Ayud. Traumatología . 5,83 1,05 6,88
Médicos Ayud. Otorrinol. . . . . . . . 5,83 1,05 6,88
Médicos Ayud. Urología . . . . . . . . 2,88 0,97 3,85
Médicos Ayud. Ginecología . . . . 2,88 0,97 3,85
Médicos Ayud. Equipo Subsec.:

Hasta 12.000 titulares . . . . . . . — 2,06 2,06
De 12.0001 a 24.000 titu-
lares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — 0,88

0,88

De 24.001 en adelante . . . . . . — 0,43 0,43

Complemento de destino: 17,23 por 100 sobre la
base que estará constituida por el haber básico resul-
tante de la aplicación del coeficiente anterior.

Pesetas

Cantidad fija mensual:

Médicos especialistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.065
Médicos ayudantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.299

Gastos de material:

Especialista de Radioelectrología por cada
Unidad de Servicio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 651
Especialistas de Análisis Clínicos por Uni-
dad Analítica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Cantidad fija mensual por asistencia a des-
plazados:

Facultativos especialistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.344
Médicos ayudantes equipo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.507
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Complemento por titulares adscritos:

Total
—

Pesetas

Para Médico especialista Cirugía Gral.:

a) Hasta 8.460 titulares adscritos . . . . . . . . . 20.186
b) De 8.461 a 12.690 titulares adscritos . 25.709
c) De 12.691 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.201

Para Médico especialista Traumatología:

a) Hasta 8.460 titulares adscritos . . . . . . . . . 21.451
b) De 8.461 a 12.690 titulares adscritos . 25.765
c) De 12.691 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.268

Para Médico Oftalmología:

a) Hasta 8.460 titulares adscritos . . . . . . . . . 21.429
b) De 8.461 a 12.690 titulares adscritos . 25.813
c) De 12.691 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.330

Para Médico especialista Otorrinolaringología:

a) Hasta 8.460 titulares adscritos . . . . . . . . . 21.451
b) De 8.461 a 12.690 titulares adscritos . 25.765
c) De 12.691 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.268

Para Médico especialista Urología:

a) Hasta 16.920 titulares adscritos . . . . . . . 20.180
b) De 16.921 a 25.380 titulares adscritos . 25.705
c) De 25.381 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.200

Para Médico especialista Ginecología:

a) Hasta 16.920 titulares adscritos . . . . . . . 20.180
b) De 16.921 a 25.380 titulares adscritos . 25.705
c) De 25.381 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.200

Para Médico especialista Tocología:

a) Hasta 7.680 titulares adscritos . . . . . . . . . 21.356
b) De 7.681 a 11.520 titulares adscritos . 25.643
c) De 11.521 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.008

Para Médico especialista Análisis Clínicos:

a) Hasta 8.460 titulares adscritos . . . . . . . . . 20.473
b) De 8.461 a 12.690 titulares adscritos . 25.801
c) De 12.691 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.148

Para Médico especialista Aparato Digestivo:

a) Hasta 8.460 titulares adscritos . . . . . . . . . 22.276
b) De 8.461 a 12.690 titulares adscritos . 25.702
c) De 12.691 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.148

Para Médico especialista Odontología:

a) Hasta 8.460 titulares adscritos . . . . . . . . . 22.276
b) De 8.461 a 12.690 titulares adscritos . 25.702
c) De 12.691 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.148

Para Médico especialista Respirat. y Circu-
latorio:

a) Hasta 8.460 titulares adscritos . . . . . . . . . 22.276
b) De 8.461 a 12.690 titulares adscritos . 25.702
c) De 12.691 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.148

Para Médico especialista Radio. y Elect.:

a) Hasta 8.460 titulares adscritos . . . . . . . . . 22.276
b) De 8.461 a 12.690 titulares adscritos . 25.702
c) De 12.691 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.148

Total
—

Pesetas

Para Médico especialista Dermatología:

a) Hasta 16.920 titulares adscritos . . . . . . . 20.407
b) De 16.921 a 25.380 titulares adscritos . 25.710
c) De 25.381 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.048

Para Médico especialista Endocrinología:

a) Hasta 33.840 titulares adscritos . . . . . . . 22.266
b) De 33.841 a 50.770 titulares adscritos . 24.890
c) De 50.771 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.028

Para Médico especialista Neuropsiquiatría:

a) Hasta 16.920 titulares adscritos . . . . . . . 20.407
b) De 16.921 a 25.380 titulares adscritos . 25.710
c) De 25.381 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.048

Para Médico ayudante Cirugía General:

a) Hasta 8.460 titulares adscritos . . . . . . . . . 15.139
b) De 8.461 a 12.690 titulares adscritos . 19.281
c) De 12.691 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.401

Para Médico ayudante Tocología:

a) Hasta 7.680 titulares adscritos . . . . . . . . . 16.018
b) De 7.681 a 11.520 titulares adscritos . 19.232
c) De 11.521 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.256

Para Médico ayudante Oftalmología:

a) Hasta 8.460 titulares adscritos . . . . . . . . . 16.073
b) De 8.461 a 12.690 titulares adscritos . 19.362
c) De 12.691 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.498

Para Médico ayudante Traumatología:

a) Hasta 8.460 titulares adscritos . . . . . . . . . 16.089
b) De 8.461 a 12.690 titulares adscritos . 19.322
c) De 12.691 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.451

Para Médico ayudante Otorrinolaringología:

a) Hasta 8.460 titulares adscritos . . . . . . . . . 16.089
b) De 8.461 a 12.690 titulares adscritos . 19.322
c) De 12.691 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.451

Para Médico ayudante Urología:

a) Hasta 16.920 titulares adscritos . . . . . . . 15.135
b) De 16.921 a 25.380 titulares adscritos . 19.279
c) De 25.381 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.401

Para Médico ayudante Ginecología:

a) Hasta 16.920 titulares adscritos . . . . . . . 15.135
b) De 16.921 a 25.380 titulares adscritos . 19.279
c) De 25.381 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.401

Para Médico especialista en Dermatología (a
extinguir):

a) Hasta 8.460 titulares adscritos . . . . . . . . . 22.274
b) De 8.461 a 12.690 titulares adscritos . 25.574
c) De 12.691 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.048

Para Médico especialista en Endocrinología
(a extinguir):

a) Hasta 16.920 titulares adscritos . . . . . . . 22.271
b) De 16.921 a 25.380 titulares adscritos . 25.557
c) De 25.381 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.023
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Facultativos de cupo no integrado retribuidos por el
sistema salarizado:

S. base
—

Pesetas

C. destino
—

Pesetas

C. específico
—

Pesetas

Total mes
—

Pesetas

Espec ia l idades
quirúrgicas . . . . 161.186 72.998 93.181 327.365

Especialidades no
quirúrgicas . . . . 161.186 72.998 52.461 286.645

Disposición adicional duodécima.

Durante el presente ejercicio presupuestario se ini-
ciará el proceso para la integración de los Convaser de
Valencia, Castellón y Elche a la estructura funcional de
la Consejería de Bienestar Social, para ello y hasta que
se dicte el correspondiente proyecto normativo se cons-
tituirán dos Comisiones Paritarias formadas, la primera
de ellas, por representantes de la Generalidad Valenciana
y los sindicatos más representativos en el ámbito de
los consorcios, y la segunda estará formada por repre-
sentantes del Gobierno valenciano, de las Diputaciones
Provinciales de Valencia y Castellón y del Ayuntamiento
de Elche.

Disposición transitoria primera.

Uno.—La Generalidad convocará en el año 2000, por
una sola vez y con carácter excepcional, un proceso
selectivo mediante la modalidad de concurso, para cubrir
las plazas actualmente ocupadas por el personal trans-
ferido del INEM a la Generalidad mediante el Real Decre-
to 1371/1992, de 13 de noviembre, que tienen la con-
dición de personal laboral temporal al objeto de que
el personal seleccionado obtenga la condición de per-
sonal laboral fijo.

Dos.—Las bases de dicho concurso, así como el bare-
mo, serán publicados en el «Diario Oficial de la Gene-
ralidad Valenciana», mediante la correspondiente Orden
de la Consejería de Justicia y Administraciones Públicas.

Disposición transitoria segunda.

Con carácter excepcional, transitorio y por una sola
vez, la Administración de la Comunidad Autónoma posi-
bilitará el acceso a la condición de funcionario al personal
interino del Cuerpo de Sanitarios Locales, mediante el
procedimiento de concurso libre, el cual consistirá en
la calificación de los méritos aducidos y acreditados por
los aspirantes, conforme al baremo que se establezca.

En todo caso, con independencia de las plazas ofer-
tadas, el personal que se encuentre en el ámbito de
aplicación de la Ley 14/97, de 26 de diciembre, y que
acreditando haber cumplido las obligaciones impuestas
por dicha Ley, obtuviese plaza en el concurso podrá soli-
citar con carácter preferente la plaza que en ese momen-
to estuviera desempeñando.

Disposición derogatoria primera. Derogación norma-
tiva.

Quedan derogados cuantos preceptos de otras nor-
mas y disposiciones de igual e inferior rango se opongan
o contradigan lo dispuesto en la presente Ley.

Disposición derogatoria segunda. Derogación de la Ley
3/1987, de 23 de abril, sobre Régimen de Gestión
de los Puertos de la Generalidad Valenciana.

A partir de la entrada en vigor de la presente Ley,
queda derogada la Ley 3/1987, de 23 de abril, en todo
aquello que mantuvo su vigencia con posterioridad a
la Ley 6/1993, de 31 de diciembre, de Presupuestos
de la Generalidad Valenciana para 1994.

Disposición final primera. Desarrollo reglamentario.

Se faculta al Consejo de la Generalidad Valenciana
para dictar cuantas disposiciones reglamentarias resul-
ten necesarias para el desarrollo y aplicación de lo dis-
puesto en la presente Ley.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente Ley entrará en vigor el día 1 de enero
de 2000.

Por tanto, ordeno que todos los ciudadanos, Tribu-
nales, autoridades y poderes públicos, a los que corres-
ponda, observen y hagan cumplir esta Ley.

Valencia, 30 de diciembre de 1999.

EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO,
Presidente

(Publicada en el «Diario Oficial de la Generalidad Valenciana» número 3.657,
de 31 de diciembre de 1999)

1975 LEY 10/1999, de 30 de diciembre, de Pre-
supuestos de la Generalidad Valenciana para
el ejercicio 2000.

Sea notorio y manifiesto a todos los ciudadanos que
las Cortes Valencianas han aprobado y yo, de acuerdo
con lo establecido por la Constitución y el Estatuto de
Autonomía, en nombre del Rey, promulgo la siguiente
Ley.

PREÁMBULO

La economía valenciana depende en gran medida del
comportamiento de la economía nacional, así como del
entorno internacional. A lo largo de 1999, la economía
de la Comunidad Valenciana ha continuado presentando
el dinamismo y la pujanza que caracterizaron su evo-
lución durante 1998, favorecida por una economía nacio-
nal que ha visto revisada al alza su previsión inicial de
crecimiento, así como por una coyuntura internacional
que en la segunda mitad de año ya ha evidenciado claros
síntomas de recuperación.

El inicio de la tercera fase de la Unión Económica
y Monetaria, en un entorno macroeconómico estable
caracterizado fundamentalmente por unos bajos tipos
de interés, así como la fortaleza que ha caracterizado
a la demanda interna, han permitido consolidar unos
niveles de crecimiento que durante el año 2000 se van
a mantener, fundamentalmente, gracias a la evolución
prevista del consumo interno y de la inversión, espe-
cialmente la relacionada con la construcción y bienes
de equipo.

Asimismo, y a lo largo del año 2000, también se
espera que la recuperación económica mundial reper-
cuta favorablemente sobre las exportaciones valencia-
nas, especialmente sobre las que se dirigen a los países
de la Unión Europea. Se espera en consecuencia que
el sector exterior recupere parte de su protagonismo
en el crecimiento económico valenciano.


